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Udsyn og indsigt

I 2014 har forskning i klinisk sygepleje på Aalborg Universi-
tetshospital været kendetegnet ved udsyn såvel som indsigt. 
Disse to perspektiver har på forskellig vis bidraget til, at den 
kontekst, hvori vores forskning og forskningssamarbejde 
finder sted, er under udvikling. Med udsynet har konteksten 
bredt sig – særligt til det australske kontinent. På samme 
tid har indsigten betydet, at vi oplever en konsolidering af 
konteksten for forskning i klinisk sygepleje på det fortsat 
unge Aalborg Universitetshospital.  
Udsynet og indsigten har også haft betydning for, hvordan 
vi betragter, forstår og arbejder med vores femårige ind-
satsområde: Inddragelse – særligt patientinddragelse. Hvor 
udsynet har bidraget til oversigt har indsigten bidraget til 
kundskab.
Denne årsberetning vidner om disse aspekter.

Udsynet - Som forsiden symboliserer, så retter udsynet sig 
mod den omgivende verden – det internationale samar-
bejde. I 2014 har vi oplevet, at de spirer til (international) 
inddragelse, som vi har lagt de foregående år, nu er ved at 
konsolidere sig som egentligt samarbejde med internatio-
nale forskningsgrupper. 
Udsynet har særligt været rettet mod Australien. Alle-
rede i december 2013 indledte postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær et fem måneders ophold i Australien. Det be-
tød at Mette, som Visiting Research Fellow, tog fat på 
2014 sammen med kolleger ved School of Nursing, The 

Adelaide University. Ved at indgå i det daglige arbejde og 
de løbende dialoger i den australske forskningsgruppe 
opnåede Mette en helt naturlig inddragelse i de sager, for-
hold, projekter og samarbejder som er i fokus der. Denne 
inddragelse, der bygger på nærvær og dialog, skaber en 
fælles forståelse, der videre genererer en ny og fælles viden, 
som er et stærkt grundlag for et videre samarbejde og en 
egentlig fælles kontekst for forskning i klinisk sygepleje. 
Det er altså særligt igennem de længerevarende ophold ved 
internationale forskningsgrupper, at kontakten udvikler 

FORORD

sig til en egentlig inddragelse og deraf samarbejde. I denne 
årsberetning fortæller Mette, hvordan opholdet har bidra-
get til konkrete forskningssamarbejder om komorbiditet, 
alkohol screeningsværktøj til ældre, alkoholbrug blandt 
ældre kvinder samt skabt potentialet for fælles forskning 
inden for Fundamentals of Care og desuden samarbejde 
om ph.d. studerende. Konkret blev også indgået aftale om 
genbesøg i Danmark. Således kunne vi byde velkommen 
til Dr. Rick Wiechula og Dr. Philippa Rasmussen begge fra 
School of Nursing, The Adelaide University i september 
måned. Besøget bød på temaeftermiddag, ph.d.-seminar og 
samarbejdsmøder. Således fik vi mulighed for at inddrage 
Rick og Philippa i en del af de projekter, som vi arbejder 
med på Aalborg Universitetshospital, og derved udvide den 
fælles forskningskontekst.

Med disse gensidige inddragelser i hinandens forskningsmil-
jøer oplever vi, hvordan vi, på trods af store afstande, sam-
men har nået vigtige mål og konsolideret vores samarbejde, 
så der er grobund for endnu flere internationale projekter.
Udsynet kendetegner altså vores internationale samarbejde, 
som står stærkere end nogensinde.

Indsigten - Når 2014 også er kendetegnet ved indsigt, så 
hviler det i særlig grad på forskningsprogrammet Patienten 
i Front – Forskning i Centrum 2013-18. Hvor udsynet på 
inddragelse favner vores inddragelse i internationalt forsk-
ningssamarbejde, så er indsigten, gennem forskningspro-
grammet, specifikt orienteret mod patient- og pårørende 
inddragelse. Allerede i udarbejdelsen af forskningsprogram-
met, i 2012-13, beskrev vi på baggrund af kliniske erfaringer 
og understøttet af litteratur, at patientinddragelse rummer 
mange aspekter.
2014 har vist os at patientinddragelse også er mangfoldig. 
Det afspejles ved rækken af forskningsprojekter, som er 
igangsat under forskningsprogrammet og som alle, på for-
skellig vis, har fokus på patientinddragelse. Der er projekter, 
der sigter mod interventioner, hvor patienterne i højere grad 
inddrages i deres patientforløb. Der er forskningsprojekter, 
hvor patienterne inddrages allerede i forskningsprocessen. 
Patienterne kan fx igennem interview bidrage i undersø-
gelsen af, hvordan vi fremover kan inddrage patienterne. 
Der er også igangsat projekter, hvor patienterne inddrages 
som designere (med-designere) i udviklingen af fx nye in-
formations- og kommunikationsteknologier.

Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Fra venstre Postdoc, cand.cur., 
ph.d. Charlotte D. Bjørnes, Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. 
Erik Elgaard Sørensen, Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. Birgitte 
Schantz Laursen, Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, Postdoc, MNg, 
ph.d. Mette Grønkjær, Postdoc, master i antropologi, ph.d. Helle Has-
lund. Videnskabelig assistent, cand. Scient. Soc. Kathrine Hoffmann 
Kusk kunne ikke deltage ved fotograferingen pga. barsel. Udsyn og Indsigt i Aalborg. Foto: Privat.
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Med den indsigt vi igennem 2014 har opnået i patient- og 
pårørendeinddragelse bliver vi ramt af den ydmyghed som 
Sokrates synes at pege på med sætningen: Jo mere jeg ved, 
jo mere ved jeg, at jeg intet ved. Men som Sokrates reelt 
pegede på, så er den ydmyghed, der ligger i spørgsmålets 
forrang – det til stadighed at stille spørgsmål – essentiel, 
for kun derigennem opnår vi ny viden.
I 2014 har vi således opnået indsigt i hvor komplekst, 
mangfoldigt og individuelt patientinddragelse er. Med 
patientinddragelse opnår vi aldrig ét facit. Vi opnår aldrig 
at afdække alt om patientinddragelse. Det betyder ikke, at 
vi skal undlade at undersøge og søge at finde svar på, hvad 
patientinddragelse er. Tværtimod skal vi netop dét, altså 
fortsat stille spørgsmålene: Hvad er patientinddragelse, og 
hvordan inddrager vi patienterne?

Tak til alle jer, der på forskellig vis har taget del i, eller 
bidraget til, udsyn og indsigt i 2014. Vi ser frem til at 
styrke vores udsyn såvel som indsigt sammen med jer i de 
kommende år.

Erik Elgaard Sørensen
Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d.

ÅRET DER GIK
af Charlotte D. Bjørnes

Igangsættelsens år

I forordet til denne årsberetning beskrives hvorledes pa-
tient- og pårørende inddragelse er fokus i mange af vores 
aktuelle forskningsprojekter. Det beror ikke mindst på 
Forskningsprogrammet Patienten i Front – Forskning i 
Centrum, som blev søsat i oktober 2013. Hvor 2013 derved 
stod i planlægningens tegn med udformning af ny forsk-
ningsstrategi og program, har 2014 været igangsættelsens år.

Igennem hele 2014 er der blevet arbejdet ihærdigt med forsk-
ningsprogrammet overalt på hospitalet. Dette blev understre-
get ved temadagen for forskning i klinisk sygepleje den 31. 
oktober 2014, hvor forskningsleder Erik Elgaard Sørensen 
samlede op på det første år med forskningsprogrammet.

Med alle klinikker involveret omfatter forskningsprogram-
met allerede 31 forskningsprojekter, hvori sygeplejersker 
fra klinisk praksis samarbejder med kliniske sygepleje-
specialister og forskere i klinisk sygepleje. Med afsæt i 
det overordnede tema patient- og pårørendeinddragelse 
er alle 31 forskningsprojekter begrundet på forhold i 
sygeplejerskers daglige kliniske praksis, som har givet 
anledning til undren og refleksioner. I et samarbejde mel-
lem sygeplejersker i klinisk praksis og forskere i klinisk 
sygepleje har vi fået løftet de daglige sygeplejefaglige 
refleksioner op, og igennem fælles litteraturstudier fået 
afdækket om der er behov for ny viden indenfor netop 
de problemstillinger som refleksionerne peger på. Derved 

Lektor Finn Olesen Institut for Æstetik og Kommunikation – Informa-
tionsvidenskab, Århus Universitet var key-note ved årets temadag om 
forskning i klinisk sygepleje den 31. oktober 2014.

Ud over sygeplejersker, sygeplejefaglige ledere, sygeplejersker med 
ansvar for udvikling og forskere i klinisk sygepleje deltog også syge-
plejefaglig direktør, en række klinikchefer/viceklinikchefer, kvalitets-
medarbejdere og enkelte jordemødre, ergo- og fysioterapeuter ved årets 
temadag om forskning i klinisk sygepleje den 31. oktober 2014.
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har hvert enkelt projekt afsæt i en oplevet problematik, 
hvor litteraturen bekræfter behovet for ny viden for at 
finde svar og derved mulige andre veje at gå i fremtidens 
sygepleje. I denne årsberetning er rækken af projekter 
under forskningsprogrammet listet. 

Desuden bød årets temadag for forskning i klinisk sygepleje 
på to tankevækkende keynote oplæg, hvor de tilstedeværende 
deltagere fik føjet endnu flere og nye vinkler og facetter til 
patient- og pårørende inddragelse. Lektor Finn Olsen, Insti-
tut for Æstetik og Kommunikation, Informationsvidenskab, 
Århus Universitet tog os med tilbage til dengang patienten 
var en ”anatomisk patient” og postdoc, cand.cur., ph.d. 
Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital 
førte os ind i fortællingens verden med Astrid Lindgrens 
Ronja Røverdatter. Patient- og pårørende inddragelse er i 
sandhed et mangfoldigt begreb, som lader sig begribe og 
udfolde på meget forskellig vis. 

At 2014 har været igangsættelsens år blev også tydeligt i 
september 2014, hvor 33 sygeplejersker indledte halvandet 

års kursusforløb. Kursusforløbet er målrettet sygeplejersker, 
der er involveret i forskningsprojekter under forsknings-
programmet og sigter mod at give indsigt i forskningens 
forskellige projektfaser og metoder. Kursusforløbet består 
af syv læringsmoduler og gennemføres sideløbende med 
sygeplejerskernes arbejde med forskningsprojekterne. Gen-
nem dette kombinerede projekt-, vejlednings- og undervis-
ningsforløb gives mulighed for, at styrke sygeplejerskernes 
kompetencer inden for udvikling, implementering og anven-
delse af videnskabelig viden. I efteråret 2015 igangsættes et 
lignende kursusforløb, som giver endnu flere sygeplejersker 
og eventuelt andre professionsbachelorer mulighed for at 
udvikle deres forskningsmæssige kompetencer. Anæste-
sisygeplejerske Mia Nørgaard Granum, Klinik Anæstesi 
beskriver her i årsberetningen om hendes oplevelser med 
projekt- og kursusforløbet.

2014 har igen været et af de år, hvor vi dagligt mærker at 
drivkraften i vores arbejde er samarbejdet med jer. Hermed 
henviser vi i særlig grad til jer, der er sygeplejersker i klinisk 
praksis henholdsvis kliniske sygeplejespecialister, afsnits-, 
klinik-, hospitalsledelser. Dertil, og ikke mindst, jer, der er 
vores tværfaglige og tværinstitutionelle samarbejdspart-
nere. Navnlig vil vi her fremhæve samarbejde med Aalborg 
Kommunes hjemmesygepleje, som i 2014 udmøntede sig i 
igangsættelse af et ph.d.-studie, der er forankret i Aalborg 
Kommune såvel som på Aalborg Universitetshospital og 
Aalborg Universitet. Med dette studie opnår vi en unik 
mulighed for at undersøge de problemer som patienterne 
oplever i deres tilknytning til et hospital og på samme tid 
en kommune. Specifikt vil dette ph.d.-projekt rette fokus 
mod de alvorlige og kendte problematikker med medicine-
ringsfejl i forbindelse med sektorovergange. Med projektet 
sigtes mod at opnå en videnskabelig dokumenteret indsigt 
i problemets kompleksitet for herigennem at afdække 
mulige løsningsmodeller.

I tråd med de tidligere år præsenteres rækken af igangvæ-
rende ph.d.-projekter i årsberetningen. Med præsentation 
af 22 ph.d.-projekter er antallet rekord højt. Der er med 
andre ord et rekord højt antal af ph.d.-studerende tilknyttet 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Der er forskel på, 
hvorledes de ph.d.-studerende er tilknyttet Forskningsen-
hed for Klinisk Sygepleje, idet nogle studerende har deres 
daglige gang i tæt relation til Forskningsenhed for Kli-
nisk Sygepleje, hvor andre studerende primært er placeret 
ved en anden institution, hvor de er tilknyttet en anden 
forskningsgruppe. Som noget nyt indbefatter rækken af 
ph.d.-projekter flere udenlandske studier. Konkret er to 
ph.d.-studerende fra University of Adelaide og en ph.d.-
studerende fra Uppsala University Hospital, Uppsala Uni-
versity, tilknyttet Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. 
På samme vis som disse tre ph.d.-studerende har en sekun-
dær tilknytning til Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje 
er der indgået udenlandske vejledningsaftaler for to af 
vores egne ph.d.-studerende, dvs. ph.d.-studerende som 
har primær tilknytning til Aalborg Universitetshospital. 
Derved udgør gruppen af vejledere, som er omkring hver 
af disse to ph.d.-studerende forskere fra både Australien og 
Danmark.  Sådanne samarbejder om vejledning af ph.d.-
studerende er ikke mindst blevet muligt med teknologier 
som Skype og E-mail. På trods heraf er det essentielt, at 
den enkelte ph.d.-studerende også får mulighed for et stu-
dieophold ved den forskningsgruppe og institution, som 
vejlederen indgår i. I 2014 har ikke mindre end tre ph.d.-
studerende fra Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje haft 
studieophold i Australien i henholdsvis Adelaide, Sydney 
og Hobart, Tasmanien. Ph.d.-studerende Lone Jørgensen 
beretter i årsberetningen om hendes studieophold ved en 
forskningsgruppe hjemhørende i Sydney.
Rækken af ph.d.-projekter afspejler ikke alene interna-
tionaliseringen, men også at antallet af ph.d.-studerende 
inden for andre sundhedsprofessioner er voksende. Med 

to igangværende ph.d.-projekter, der bliver gennemført af 
henholdsvis en ergoterapeut og en jordemoder, og endnu 
et ph.d.-projekt ved en jordemoder, med forventet opstart 
i 2015, har vi taget godt hul på en udvikling, som vi håber 
at se mere til de kommende år.

Med præsentation af 84 accepterede abstract vidner årsbe-
retningen om en omfattende formidling af den forskning, 

Ph.d.-studerende Vibeke Høgh deltager sammen med Senior Research 
Fellow, PhD, RN Elizabeth Cummings, University of Tasmania, ved 
den årlige Graduation på det sundhedsvidenskabelige fakultet på Uni-
versity of Tasmania, Hobart Australien. Foto: Privat.

Årets temadag om forskning i klinisk sygepleje den 31. oktober 2014 
bød bl.a. på: Dialoger i sofahjørnet. Her ses Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Klinisk undervisningsansvarlig sygeplejerske Eva Schrøder 
og udviklingssygeplejerske Ida Østrup.
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der gennemføres i regi af Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje. Når et abstract accepteres, åbner det mulig-
hed for formidling af et forskningsprojekt, eller dele af 
et forskningsprojekt, enten i form af artikel, ofte som 
konference-artikel, mundtligt oplæg eller som poster. De 
84 abstract danner baggrund for 12 artikler, 34 poster, der 
er blevet præsenteret på nationale såvel som internationale 
konferencer, og 38 mundtlige oplæg ved en dansk eller en 
international konference. Formidlingen varetages primært 
af forskere og ph.d.-studerende, men en lang række af 
sygeplejersker og udviklingssygeplejersker er involveret i 
formidlingen som med-forfattere og co-researcher.
Ud over rækken af abstract, som danner baggrund for 
mundtlige oplæg, afspejler årsberetningen, at der er yder-
ligere efterspørgsel på at få indsigt i den nye viden, der 
genereres inden for forskning i klinisk sygepleje på Aalborg 
Universitetshospital. 61 gange er en forsker, med tilknytning 
til Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, inviteret til at 
præsentere egen forskning i form af foredrag eller lignende 
ved en konference, temadag eller lignende. 

Desuden suppleres rækken af abstract, der er accepteret til 
paper, af yderligere 15 peer review artikler publiceret i 2014.
Disse forskellige muligheder for formidling er essentielle 
virkemidler, når den nye videnskabelige viden, som ræk-
ken af forskningsprojekter genererer, skal ud og virke i 
sygeplejen. Derfor udgør de en stor del af vores arbejde i 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje og gives dermed 
også megen plads i årsberetningen.

Da vi i Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje tog hul på 
2014 var vi i det daglige en lille gruppe, idet postdoc Mette 
Grønkjær fra november 2013 til april 2014 opholdt sig ved 
University of Adelaide, hvor hun som led i tildeling af et 
Visiting Researcher Fellowship indgik i forskningsarbejdet 
der. Mette skriver om opholdet i denne årsberetning. Des-
uden var videnskabelig assistent Kathrine Hoffman Kusk 
på barsel fra oktober 2013 til sommer 2014. 
Allerede i marts 2014 fik vi dog en forstærkning af grup-
pen i det daglige, idet postdoc Helle Haslund afsluttede 
sit ph.d.-forløb med et flot forsvar den 14. marts. Herefter 
kunne Helle tage fat på hendes nye job som postdoc i Kli-
nik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi. Dermed følger Helle 
i postdoc Edith Marks fodspor, med en organisatorisk 
tilknytning til en klinik. Edith er ansat i regi af Klinik 
Medicin. Med Helle og Ediths organisatoriske forankring 
i en klinik opnås en essentiel nærhed til den kliniske 
praksis, hvor de i samarbejde med klinikledelsen og den 
kliniske sygeplejespecialist skal sikre forskning i klinisk 
sygepleje af høj kvalitet. For at understøtte mulighederne 
herfor har Helle såvel som Edith en forskningsmæssig 
tilknytning til Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. 
I denne årsberetning fortæller Helle om den rejse som 
hendes ph.d.-studie har været og hvilken betydning det 
har for hendes fremtidige virke.
Med Helles ansættelse i Klinik Kvinde-Barn og Urinvejs-
kirurgi fik vi således en ny kollega i Forskningsenhed for 

Klinisk Sygepleje, så vi ved udgangen af 2014 talte en gruppe 
på syv medarbejdere. Derudover ser vi frem til at få en ny 
kollega i første halvdel af 2015, idet fysioterapeut, postdoc 
Søren Thorgaard Skou er ansat i Forskningsenheden for 
Klinisk Sygepleje pr. 1. april 2015, hvor Søren afslutter sit 
ph.d.-studie. Med Sørens ansættelse tager vi samtidig endnu 
et skridt i retningen af at imødekomme efterspørgslen for 
vejledning fra flere sundhedsprofessioner.
Med syv, og fremover otte, kolleger i Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje repræsenterer vi nu et bredt spektre af 
forskningsområder og kan mønstre et sæt af solide og brede 
metodiske kompetencer. Dette er i særlig grad væsentligt 
for os at understrege, idet vi omvendt fortsat udgør en lille 
gruppe målt på mandetimer. Dette skyldes at kun to af os 
er ansat på fuld tid i regi af Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje nemlig postdoc Mette Grønkjær og videnskabelig 
assistent Kathrine Hoffmann Kusk. Erik Elgaard Sørensen 
varetager som forskningsleder også en stilling på fuld tid. 
Som beskrevet ovenfor er postdoc Edith Mark primært 
tilknyttet Klinik Medicin og postdoc Helle Haslund er an-
sat i regi af Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi. Lektor 
Birgitte Schantz Laursen er alene ansat i Forskningsenhed 

for Klinisk Sygepleje i en 20 % stilling, idet hun primært er 
ansat som daglig leder af Sexologisk Forskningscenter og 
som faglig koordinator for Masteruddannelsen i Klinisk 
Sexologi på Aalborg Universitet. Postdoc Charlotte D. 
Bjørnes er i form af en fleksjob stilling ansat på særlige 
vilkår og i et reduceret antal timer. Ansættelsen af postdoc 
Søren Thorgaard Skou pr. 1. april 2015 består alene af en 
halvtidsstilling, idet Søren samtidig ansættes ved Syddansk 
Universitet. I Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje ople-
ver vi, at denne rummelighed og mangfoldighed i vores 
ansættelser bidrager til, at vi er en forskningsgruppe, hvor 
der altid er en åben dør for vores samarbejdspartnere og 
studerende. Vi håber, at I også fremover vil gøre brug af 
den, så vi fortsat kan samarbejde om at udvikle og forbedre 
patienternes behandlings- og plejeforløb både lokalt, re-
gionalt, nationalt og internationalt.  
Vi ser med andre ord frem til et fortsat samarbejde med 
jer alle i de kommende år og i særlig grad ser vi frem til et 
udvidet samarbejde med sygeplejersker fra andre af regio-
nens sygehuse og ligeledes et udvidet samarbejde med flere 
fysioterapeuter, ergoterapeuter, jordemødre, bioanalytikere, 
radiografer osv.

Kursusforløb under Forskningsprogrammet: Patienten i Front  
– Forskning i Centrum: Hold 1. Foto: Privat.
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FRA UNDREN TIL FORSKNING
Af anæstesisygeplejerske Mia Nørgaard Granum

Ved at deltage i forskningsprogrammet Patienten i Front 
– Forskning i Centrum har jeg oplevet, hvordan en undren 
– en spire - i min hverdag som sygeplejerske kan udvikles 
og skyde knopper.

Spiren til min undren startede for mere end 3 år siden, hvor 
jeg som anæstesisygeplejerske på neuroanæstesiologisk 
afdeling, skulle bedøve en patient til en længerevarende 
rygoperation. Kernetemperaturen på patienten som jeg 
bedøvede, var på 34.6 grader celsius da kirurgen skulle til 

at indlede operationen. Jeg foreslog kirurgen at afvente til 
patienten´ temperatur var lidt højere, men kirurgen afslog 
da det ville forsinke programmet og kirurgen. Desværre 
følte jeg ikke, at jeg på daværende tidspunkt havde nok 
hårdtslående argumenter for, hvorfor det var vigtigt at få 
varmet patienten op, men det besluttede jeg mig for at få.
I min søgen på internettet fandt jeg mange artikler og 
studier, der beskrev hvilke komplikationer der er for-
bundet med hypotermi, samt definitionen på hypotermi  
(se faktabokse). 

Der var altså de hårdtslående argumenter for, hvorfor det 
var vigtigt at patienterne ikke blev hypoterme, men var det 
egentlig et reelt problem, eller bare nogle enkeltstående 
tilfælde? Spiren til min undren var vokset og af nysger-
righed lavede jeg et temperaturregistreringsskema, som 
jeg bad mine kollegaer om at udfylde når de bedøvede til 
de længerevarende skoliose eller kyfose rygoperationer. 
Skemaet viste:
 •  34 patienter til kyfose eller skolioseoperation var med 

i denne registrering 
 •  71 % af disse havde en kernetemperatur under 36 

grader celsius ved operationens indledning

Der var således et reelt problem. Størstedelen af patienterne 
var hypoterme ved operationens indledning, som min for-
nemmelse sagde. Patienterne var altså i højere risiko for at få 
førnævnte komplikationer. Hvad kunne vi gøre anderledes? 
Vi anvendte allerede aktiv opvarmning i form af Bairhugger 
helkropstæppe og væskevarmere. For ikke at genopfinde 
den dybe tallerken, ringede jeg rundt til landets sygehuse, 
hvor lignende operationer bliver udført. Til min forbavselse 
opdagede jeg, at de alle havde samme problemstilling. 

Patienterne var hypoterme ved operationens indledning, 
men de fleste var normoterme ved operationens afslutning. 
Derfor var spørgsmålet: Hvorfor falder patienternes kerne-
temperatur op til operationens indledning?

I flere af studierne som jeg havde læst, var det dokumenteret 
at under en anæstesi sker følgende:
•  30 minutter efter patienten er anæsteseret ses et fald 

i kernetemperaturen på 0,5 -1,5 grad celsius pga. redi-
stributation (omfordeling) af varmen centralt fra og 
ud perifert

•  Der sker et varmetab til omgivelserne. 90 % af varmetabet 
forsvinder via hudoverfladen 

•  Kroppens varmeproduktion sænkes til under 10 % af 
det normale

Det Bairhugger tæppe vi anvendte kunne af kirurgiske år-
sager først tændes kort før operationens start. Det lå oven 
på patienten og var derfor i vejen for kirurgen under de 
prækirurgiske røntgen optagelser (se foto). Fra patienterne 
modtages på operationsstuen og til selve operationens start, 
går der ofte to timer med bedøvelse, klargøring og lejring 

Mild hypotermi: 
Kernetemperatur på 34-36 grader celsius
Moderat hypotermi:
Kernetemperatur på 30-34 grader celsius
Alvorlig hypotermi:
Kernetemperatur på mindre end 30 grader celsius

Komplikationer ved hypotermi jf. litteratur:
 • Op mod 80 % af alle anæsteserede patienter uden aktiv opvarmning udvikler hypotermi (1)
 • Tredobler forekomsten af kardielle komplikationer (4)
 • Tredobler incidencen af sårinfektioner (4)
 • Koagulationen forringes (4, 5)
 • Øger den peroperative blødningstendens og transfusionsbehov med 20 %.
 • Forlænger opvågningstiden og indlæggelsestiden (4)
 • Hypotermi udløser et stort fysisk ubehag (4)

Bairhugger tæppet som vi har anvendt indtil nu er placeret oven på 
patienten og kan derfor først tændes kort før operationens start  
(modelfoto).

Med et Bairhugger tæppe som patienten kan ligge på både under 
forberedelserne til og under selve operationen kan tæppet tændes langt 
tidligere og dermed holde patienten varm (modelfoto).
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af patienten.  Det vil sige to timer uden aktiv opvarmning 
i et koldt operations rum og med sparsom påklædning.
Min tanke var derfor, at hvis vi kunne mindske tiden uden 
aktiv opvarmning, så kunne hypotermi måske undgås. 
Bairhugger havde et nyt tæppe på markedet, som skulle 
ligge under patienten. Dette tæppe mente jeg kunne 
bruges under patientens dyne i perioden fra patienten 
ankommer på operations stuen og til han skal flyttes 
over på operationslejet. Bairhugger tæppet bliver således 
rykket med over på lejet, så patienten kan ligge på det 
under hele operationen. Patienten opnår derved aktiv 
opvarmning fra han ankommer til operationsstuen og 
til han forlader den igen.

Min spire var begyndt at skyde knopper. Klinisk sygeple-
jespecialist Karin Kaasby fra Klinik Anæstesi blev koblet 
på projektet, da det begyndte at tage form som et reelt 
forskningsprojekt. Det var en god fornemmelse, at ens 
undren kunne bruges til noget, at det kunne betale sig 
at stille spørgsmål ved allerede veletablerede procedurer. 
At der var plads til forbedringer. Karin Kaasby hjalp mig 
med at få struktur på mit projekt, var sparingspartner og 

en kærkommen medforfatter på en synopsis, der skulle 
indsendes til Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje for at 
kunne blive optaget under forskningsprogrammet.
Karin Kaasby drøftede efterfølgende projektet med forsk-
ningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen 
og professor, overlæge Bodil Steen Rasmussen i Klinik 
Anæstesi. Ved at inddrage patienternes oplevelse af comfort 
i forbindelse med prewarming med Bairhugger tæppet, kan 
projektet indgå i forskningsprogrammet: Patienten i Front 
- Forskning i Centrum, hvor der er fokus på patient- og 
pårørende inddragelse. Som projekt under forskningspro-
grammet er postdoc, ph.d. Mette Grønkjær fra forsknings-
enheden tildelt som videnskabelig vejleder.
At blive en del af forskningsprogrammet har givet mig mod 
på at gå ”all in” og kaste mig ud i et forskningsprojekt. 
Forskningsprogrammet tilbyder, ud over vejledning på 
selve projektet, også undervisning med henblik på at opnå 
viden, forståelse og kundskaber som ruster den enkelte 
sygeplejerske til at kunne indgå i et forskningsprojekt. 
Min lille spire er begyndt at blomstre, min undren er blevet 
til et forskningsprojekt, som kommer til at øge kvaliteten 
af sygeplejen til gavn for patienten.

POSTDOC I KLINIK KVINDE-
BARN OG URINVEJSKIRURGI
Af postdoc, master i antropologi, ph.d. Helle Haslund

2014 var et dejligt og helt særligt år for mig. Det var nem-
lig året, hvor livet som ph.d.-studerende ved Institut for 
Kultur og Samfund ved Aarhus Universitet blev afløst af 
livet som postdoc i Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi 
ved Aalborg Universitetshospital.

Tre dage før juleaften 2013, havde jeg indleveret min 
afhandling til det fastsatte bedømmelses-udvalg i seks 
eksemplarer ledsaget af en anseelig mængde bilag og 
erklæringer på Aarhus Universitet på Institut for Kultur 
og Samfund. Den søde ph.d.-sekretær, som 3 år forinden 

havde budt mig velkommen på instituttet, havde sat et 
lille flag på bordet og bød på en enkelt brunkage og en 
kop kaffe i dagens anledning. Herefter fulgte en håbefuld 
ventetid og i februar kom så den positive bedømmelse med 
besked om, at min afhandling var antaget til forsvar den 
14. marts 2014. Mine forberedelser hertil var intense og 
jeg var temmelig spændt.
Da dagen oprandt, indfandt roen sig, og jeg kunne nyde 
forsvaret som en unik lejlighed til at diskutere min forsk-
ning med særdeles kompetente forskere, som havde taget 
sig tid til at læse det 300 sider lange dokument, som var 

Master i antropologi, sygeplejerske Helle Haslund forsvarede sin ph.d.-
afhandling 14. marts 2014.

Ph.d.-afhandling v. master i antropologi, sygeplejerske Helle Haslund, 
der forsvarede sin afhandling 14. marts 2014.
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min afhandling. De tre opponenter kom fra Odense, Oslo 
og Aarhus og desuden var medvejlederen fra Tromsø kom-
met ”ned” til Aalborg.
Der var ros, blomster og gaver efter forsvaret i et omfang, 
som jeg næsten havde svært ved at rumme, og de mange 
fremmødte bidrog til en både højtidelig og festlig marke-
ring af en afslutning på min flere år lange rejse ind i det 
akademiske felts forskningslandskab.
Denne rejse startede imidlertid et helt andet sted. Afsættet var 
en nysgerrighed, som voksede i mig gennem mit mangeårige 
arbejde som sygeplejerske på Neonatalafsnittet på Aalborg 
Sygehus. Her så og arbejdede jeg med familier, hvor det nyeste 
medlem netop var kommet til som for tidligt født eller syg 
nyfødt. I neonatologiens rivende udvikling inden for både 
pleje og behandling blev grænserne for det mulige stadigt 
udvidet. Der var derfor en naturlig og nødvendig optagethed 
af de sygeste og mindste børn og deres forældre/familier. 

I 2005 påbegyndte jeg min Masteruddannelse i Sund-
hedsantropologi ved Aarhus Universitet og her blev en 
opmærksomhed på noget af det vi i det kliniske hver-

dagsliv kunne have en tilbøjelighed til at overse vakt hos 
mig – nemlig en opmærksomhed på gruppen af moderat 
og let præmature børn (født mellem 4-7 uger for tidligt). 
Disse blev ofte i hverdagen omtalt som ”de lette børn”, 
som dog talmæssigt udgjorde 80 % af alle præmature. I 
2007 lavede jeg mit speciale og gennemførte et lille og 
afgrænset studie om, hvordan forældre oplevede livet 
med et præmaturt barn efter udskrivelse. Her fandt jeg 
til min store overraskelse, at selv forældre med let præma-
ture børn, kunne opleve en markant påvirkning af deres 
familieliv i mange år. 
Herefter blev mit ønske, netop gennem en ph.d. at undersøge, 
hvordan forældreskab påvirkes af præmaturitet for gruppen 
af let eller moderat præmature børn.
Efter længere tids forberedelse, med etablering af aftaler 
og udarbejdelse af en protokol, blev jeg pr. september 2010 
indskrevet ved Institut for Kultur og Samfund (antropologi) 
ved Aarhus Universitet og ansat som ph.d.-studerende i 
Børneafdelingen på Aalborg Universitetshospital.
Livet som ph.d.-studerende var meget forskelligt fra mit 
hidtidige kliniske virke, og jeg var videbegærlig og arbejd-

som. Ikke to dage eller uger var ens. Tiden blev eksempelvis 
brugt på: at læse, skrive, gå på ph.d.-kurser, deltage i semi-
narer, indsamle data, analysere data, koordinere egen tid 
og aktiviteter, undervise på universitetet og på hospitalet, 
vejledning, studieophold i Tromsø af flere omgange, deltage 
i og præsentere projektet på nationale og internationale 
konferencer, bidrage til og indgå i relevante forskningsnet-
værk og faglige fora. 
At være ph.d.-studerende var en meget spændende proces og 
drivkraften lå helt klart i, at jeg her fik en enestående mulig-
hed for fordybelse i et felt, som interesserede mig dybt, og 
som jeg glædede mig over at kunne bidrage med ny viden til.

Feltarbejde var min dataindsamlingsmetode, hvor jeg var 
ude i hjemmene hos familier til let og moderat præmature 
børn i alt 118 gange og derudover mødte jeg 30 gange 
med 8 forældregrupper, som var samlet med afsæt i, at 
de alle havde et præmaturt barn. Møderne med de i alt 
130 forældrepar var ikke alene videnskabeligt, men også 
personligt en stærk og positiv oplevelse. At blive mødt 
med tillid og få lov at blive lukket ind i menneskers liv, 
hvor de er i en presset og sårbar periode, er i sig selv en 
gave som jeg virkelig skatter højt. 
Min afhandling, som jeg særligt det sidste år skrev intenst 
på, var en monografi. Heri skulle forældrenes udfordrende 
og komplicerede proces omkring etablering af et forældre-
skab fremstilles i en videnskabeligt stringent og teoretisk 
informeret analyse, som stadig tillod forældrene at have 
en tydelig stemme. 
Det var så rejsen ud – og i et rituelt perspektiv kan man 
se mit ph.d.-forsvar, med de mange fremmødte i Audi-
toriet på Nord på Aalborg Universitetshospital, som et 
overgangsritual som markerede, at jeg kom hjem igen 
efter rejsen ude. 
Hjem igen kom jeg - og oven i købet i den bedste forstand, 
hvor jeg fik mulighed for at komme tilbage til ”huset” igen 

og blev hilst velkommen, med de kompetencer jeg som 
forsker nu havde erhvervet mig. I umiddelbar forlængelse 
af min ph.d.-periode blev jeg således ansat som postdoc i 
Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi. I denne funktion er 
jeg ansvarlig for forskning, primært inden for den kliniske 
sygepleje, samt tværfagligt i klinikkens afsnit, og desuden 
ansvarlig for koordinering af forskning og udvikling. Min 
hovedfunktion er at forske – nemlig at generere ny viden.

De mange fremmødte ved Helle Haslund’ ph.d.-forsvar vidner om stor 
interesse for forskning i klinisk sygepleje.

Ph.d.-forsvar ved master i antropologi, sygeplejerske Helle Haslund 14. 
marts 2014.

Udsigt til Aalborg – og verden – fra postdoc, master i antropologi, ph.d. 
Helle Haslund’ kontor, der er placeret på afsnit Nord i tilknytning til 
Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi. Foto: Privat.
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Livet som postdoc er både spændende, slidsomt, udfor-
drende, afvekslende og meningsfuldt. Jeg bruger nu, som 
før mit videreuddannelsesforløb, min tid på en lang række 
ting. For her at nævne nogle: dialog med de kliniske afsnit 
omkring forskning og udvikling, vejleder på en lang række 
forskningsprojekter, som er forankret i de kliniske afsnit 
med deltagelse af sygeplejersker derfra, egen forskning som 
en del af postdoc forløbet, fondsansøgning, koordinering 
af forskning og udvikling, samarbejde med klinikkens 
kliniske sygeplejespecialister, artikelskrivning både egen 
og som vejleder og medforfatter, undervisning, besøg i 
klinisk praksis, deltagelse i forskningsfora, præsentation 
og deltagelse på nationale og internationale konferencer, 
nyhedsbrev/formidling i Klinik Kvinde-Barn og Urinvejs-
kirurgi, Journal Clubs, netværksgruppe på tværs af afsnit-
tene for at fremme en forsknings- og udviklingskultur, 
arrangere tema- og forskningsevents.
For mig har det været en fantastisk rejse, som jeg har været 
på, og selvom jeg er kommet ”hjem igen” fra universitetet, 

så er jeg stadig på vej. Der er løbende utrolig meget at lære, 
og det har været en stor styrke for mig at være koblet tæt 
til Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, hvor jeg har 
mødt en meget stor imødekommenhed kombineret med 
en meget høj forskningsfaglighed. Det er et uvurderligt 
bagland i livet som postdoc. 

Jeg blev sygeplejerske i 1986 og har siden arbejdet i vidt 
forskellige kontekster. Eksempelvis arbejdede jeg i en lille 
Tanzaniansk landsby i knap 7 år og fortsatte derefter i en 
højt specialiseret afdeling med teknologi på neonatalaf-
snittet på Aalborg Sygehus. At jeg nu kan arbejde som 
sygeplejerske, med en uændret stærk interesse i fagets 
mange facetter, fra et forskningsperspektiv, det er et stort 
privilegium for mig. Jeg nyder at være hjemme igen med 
mine nye forskningskompetencer, det nye ansvarsområde 
og de nye opgaver.

POSTDOC OPHOLD VED 
SCHOOL OF NURSING,  
UNIVERSITY OF ADELAIDE
Af postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær

I perioden 1. december 2013 - 1. april 2014 var jeg på et 
postdoc ophold ved School of Nursing, University of Ade-
laide, Australien. Forud for besøget havde jeg fået tildelt 
et Visiting Researcher Fellowship gældende fra november 
2013 – november 2016. Dette indebærer, at jeg i den 3 
årige periode skal opfylde specifikke forsknings- og under-
visningsmæssige forpligtelser ved University of Adelaide. 

Forskning i alkohol og andre  
rusmidler

Det overordnede formål med opholdet var at fremme min 
forskningsmæssige viden og færdigheder i samarbejde 
med australske forskere inden for forskning i alkohol og 
andre rusmidler. Mine arbejdsopgaver var særligt rettet 
mod involvering i australske forskningsprojekter, hvor jeg 
overvejende arbejdede sammen med Professor Charlotte de 
Crespigny og projektkoordinator Mel Cairney på projektet: 
Co-morbiditet in Action in the North (CAN projekt). 

CAN projektet er et Participatory Action Research projekt 
med fokus på social- og sundhedsydelser til mennesker 

med alkohol- og rusmiddelmisbrug (AOD) og samtidig 
psykiatrisk lidelse (MH), altså komorbiditet, i den nordlige 
del af South Australia. Projektet er et mixed metode studie 
bestående af: en indledende undersøgelse af tilgængelige 
statslige og ikke-statslige MH og AOD tjenester; en kvan-
titativ undersøgelse med data fra klinikere, medarbejdere 
og ledere fra de ovennævnte tjenester; og en kvalitativ 
undersøgelse af klinikeres oplevelser og erfaringer med 

Projektkoordinator Mel Cairney, Professor Charlotte de Crespigny og 
postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær arbejder med datamateriale fra 
projektet: Co-morbiditet in Action in the North (CAN projekt).  
Foto: Privat.
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social- og sundhedsydelser samt pleje og behandlingsfor-
løb til mennesker med komorbiditet. Jeg var overvejende 
involveret i den kvalitative undersøgelse, hvor jeg analyse-
rede semistrukturerede interviews (N = 20), udarbejdede 
datasyntese med de kvantitative resultater samt indledte 
arbejdet med to manuskripter til peer-reviewed tidsskrifter. 
Mit arbejde med CAN projektet er efter opholdet fortsat 
herhjemme, hvor første artikel netop er indsendt.

Jeg var tillige involveret i forskningsprojektet: Alkohol 
og ældre – test af ASSIST screeningsværktøj. Dette er et 
pilotstudie, der har til formål at undersøge, hvorvidt scree-
ningsredskabet ASSIST (til alkohol og andre rusmidler) 
er velegnet for borgere over 65 år. Jeg var involveret i ud-
viklingen af projektet, søgning og kritisk gennemgang af 
litteratur samt protokolskrivning. Min involvering i pro-
jektet fortsætter ligeledes herhjemme. I forlængelse af dette 
projekt etablerede jeg under opholdet kontakt med Dr. Celia 
Wilkinson, Edith Cowan University, Western Australia. Dr. 
Wilkinson er en anerkendt alkoholforsker, og vi arbejder 

i øjeblikket sammen om initiering af et forskningsprojekt 
med fokus på alkoholbrug blandt ældre kvinder.

Styrkelse af det internationale 
samarbejde 

Formålet med opholdet var endvidere at udvikle og styrke 
samarbejdet mellem School of Nursing, University of Ade-
laide og Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. Dette involverede idégenerering, 
drøftelse af forslag og potentialet for samarbejde, ud-
arbejdelse af handleplaner samt jævnlige Skype møder 
mellem Adelaide og Aalborg. Endvidere blev detaljerne 
planlagt for Dr. Rick Wiechula og Dr. Philippa Rasmus-
sens besøg til Aalborg Universitetshospital i september 
2014. I udviklingen af det internationale samarbejde blev 
Aalborg Universitetshospital inviteret til at deltage i ILC 
forskningsnetværk, der fokuserer på forskning inden for 
’Fundamentals of Care’.  ILC arrangementet blev afholdt 
i Oxford 2014, hvor Forskningsleder Erik Elgaard Sø-
rensen, Klinikchef Anne Dorthe Bjerrum, Viceklinikchef 
Jytte Heidmann og undertegnede deltog. I Oxford blev 
der iværksat flere initiativer for forskningssamarbejde om 
grundlæggende sygepleje. 

Postdoc opholdet, der blev efterfulgt af besøget fra Adelaide 
i september, samt kontinuerlige møder over Skype har re-
sulteret i, at det dansk-australske samarbejde for nuværende 
omfatter fælles forskningsarbejde inden for grundlæggende 
sygepleje, alkohol og andre rusmidler samt tabu i sygeplejen 
relateret til sexologi og psykiatri. Samarbejdet indbefatter 
endvidere ph.d.-vejledning, hvor to danske ph.d.-studerende 
modtager medvejledning fra School of Nursing, ligesom to 
australske ph.d.-studerende modtager medvejledning fra 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. 

Et inspirerende arbejdsmiljø

Under opholdet fik jeg tildelt en kontorplads på et fæl-
leskontor, hvor der var såvel australske som internationale 
forskere. Det var et inspirerende miljø med en god atmosfære 
og rig mulighed for faglig sparring med øvrige forskere. Her 
indgik jeg i arbejdet med de aktuelle projekter, ligesom jeg 
også var involveret i ad hoc vejledning af ph.d.-studerende, 
det generelle projektarbejde samt censoraktiviteter.  

Australien er, som bekendt, et multikulturelt kontinent. 
Disse multikulturelle vilkår gør, at besøgende som jeg 
oplever stor interesse og imødekommenhed - man føler sig 
meget velkommen. Det blev derfor også naturligt at indgå 
i de sociale aktiviteter på universitetet såsom julefrokost, 
Australia Day celebration, Vietnamesisk Nytår og andre 
arrangementer grundet venlige invitationer fra australske 

kollegaer. Tilsvarende var der mulighed for at tilføje danske 
islæt til sådanne arrangementer for på den måde at bidrage 
til fællesskabet. Her gjorde hjemmelavede kanelsnegle 
og frikadeller stor lykke! Ud over de faglige formål, gav 
opholdet således anledning til at gøre nye bekendtskaber 
samt for både min medfølgende familie og jeg indsigt i 
anderledes traditioner. 

Afsluttende bemærkning

Sammenfattende er målene for opholdet blevet opfyldt. 
Det har været en spændende og inspirerende rejse, der 
har givet indsigt i et levende og dynamisk forsknings-
miljø. Besøget har gjort det muligt at indlede et konkret 
forskningssamarbejde om komorbiditet, alkohol scree-
ningsværktøj til ældre, alkoholbrug blandt ældre kvinder 
samt skabt potentialet for fælles forskning inden for Fun-
damentals of Care og samarbejde om ph.d. studerende. 
Invitationen til og muligheden for at arbejde på School 
of Nursing, University of Adelaide, herunder at opleve 
en stor imødekommenhed og interesse samt en positiv 
og energisk forskningskultur, har gjort det muligt, at vi 
har nået nogle vigtige mål sammen og gjort fremskridt 
for det fremtidige internationale samarbejde. På trods 
af nutidens digitale medier, der muliggør mødeaktivitet 
med fjerne destinationer, blev det under opholdet tydeligt, 
at det er særdeles frugtbart at arbejde i en international 
kontekst for en periode. Vigtigheden af at ’være der’ og 
tage del i uformelle snakke, kaffepauser samt andre sociale 
arrangementer, hvor små, men alligevel væsentlige emner 
blev drøftet, må ikke underkendes.

Oplæg ved Dr. Rick Wiechula, School of Nursing, The Adelaide Univer-
sity ved temadagen Improving Nursing Practice, Aalborg Universitets-
hospital, 14. september 2014.

Professor Charlotte de Crespigny og postdoc, MNg, ph.d. Mette Grøn-
kjær, ved Mettes kontorplads, School of Nursing, University of Adelaide. 
Foto: Privat.
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REJSEBREV - 3 MÅNEDERS  
STUDIEOPHOLD I AUSTRALIEN
Af ph.d.-studerende Lone Jørgensen

Efter mange måneders forarbejde med bl.a. etablering af 
kontakter, diverse godkendelser, vaccinationer, ansøgnin-
ger om økonomisk støtte til rejse og ophold, samt meget 
andet, kunne jeg endelig påbegynde rejsen d. 10.9.2014 
fra Aalborg med kurs mod Sydney, Australien – nærmere 
bestemt Westmead Breast Cancer Institute, hvor jeg skulle 
være tilknyttet deres forskningsenhed de næste 3 måneder 
som et led i min ph.d uddannelse. Instituttet er en del af 
Crown Princes Mary Cancer Center, som blev indviet i 
2011 af den danske kronprinsesse Mary. Formålet med 
studieopholdet var bl.a. at opnå indsigt i et internationalt 
forskningsmiljø og etablere et nutidigt og fremtidigt sam-
arbejde med internationale forskere.
Studieopholdet blev en spændende og meget lærerig ople-
velse på det personlige, faglige og det kulturelle plan, hvor 
mødet med et særdeles venligt, hjælpsomt og imødekom-
mende folkefærd gjorde et stort indtryk. 
De første ca. 14 dage foregik på Westmead Breast Cancer 
Institute, hvor jeg fulgte læger og sygeplejersker i deres 
arbejde med pleje og behandling af kvinder med bryst-
kræft. Nogle spændende dage, hvor jeg fik indblik i de 
mange forskelligheder og ligheder, der er i det australske 
og danske sundhedsvæsen. Desuden fik jeg indblik i de 
mange og særdeles spændende monofaglige og tværfaglige 

forskningsprojekter, som instituttet arbejder med. Flere af 
sygeplejerskerne har kombinationsstillinger, hvor de dels 
arbejder på instituttet som sygeplejerske dels i en forsk-
ningsenhed tilknyttet instituttet.
Herefter foregik den resterende del af tiden i forskningsenhe-
den, hvor min mentor Kerry Sherman, Associate Professor, 
PhD, Health Psychologist, Center for Emotional Health, 
Department of Psychology, Macquarie University var an-
sat to dage om ugen.  Udover at indgå i et internationalt 
forskningsmiljø var hensigten også at jeg skulle arbejde 
på mit eget ph.d.-projekt: Distress in women taking part 
in surgical continuity of care for breast cancer – a mixed 
methods study, og samtidig initiere et samarbejde med 
andre forskere, hvilket lykkes på bedste vis. Et spændende 
og givtigt samarbejde, som forhåbentlig vil udvikle sig.  På 
nuværende tidspunkt samarbejder vi om et forsknings-
projekt, hvor formålet er at undersøge betydningen af et 
online redskab til klinisk beslutningstagen i forhold til 
rekonstruktion af et bryst. 
Derudover bød studieopholdet på deltagelse i forskellige 
konferencer, velgørenhedsarrangementer, samvær med en 
masse skønne mennesker, venskaber og ikke mindst ufat-
telig flot natur.

Operahuset i Sydney. Foto: Privat.

Under opholdet i Sydney fik ph.d.-studerende Lone Jørgensen en kontorplads i Jeffery 

House, Paaramatta, hvor Westmead Breast Cancer Institute’ forskningsenhed havde 

til huse. Foto: Privat.

Mary og Helen - et par af de australske sygeplejersker som ph.d.-studerende Lone Jør-

gensen mødte på Westmead Breast Cancer Institute, Sydney, Australien. Foto: Privat.
Konferencen The Third Annual Crown Princess Cancer Centre Symposium var med 

dansk islæt: Fra venstre Den danske ambassadør i Australien Børge Petersen, Læge 

Anne Mette Juhl Nørrelykke (Danish exchange clinician), Aarhus Universitetshospital 

ambassadørens hustru Jytte Petersen, Professor Morten Høyer, Onkologisk Afdeling 

Aarhus universitetshospital og ph.d. studerende Lone Jørgensen. Foto: Privat.
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I dette afsnit præsenteres forskningsprojekter som gen-
nemføres med tilknytning til Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje. Der er tale om projekter, hvor forskere ved Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje indgår som vejledere eller 
selv gennemfører projektet, hyppigst i samarbejde med 
andre forskere.
Først præsenteres rækken af ph.d.-projekter, som i 2014 er 
vokset til 22. Dvs. at 22 ph.d.-studerende er tilknyttet Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje gennem vejledning ved en 
eller flere forskere herfra. To ph.d.-projekter blev afsluttet 
ved flotte ph.d.-forsvar i henholdsvis marts og december.
Som det fremgår af listen over kommende ph.d.-projekter, 
står fire kandidater foran at blive indskrevet som ph.d.-
studerende. De har alle i 2014 fået vejledning af forsker ved 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje til udarbejdelse af 
deres studieplaner. Tre af dem har gennemført et egentligt 
præ-ph.d.-forløb, som supplement til deres mastergrad, for 
derved at opnå kvalifikationer til at udarbejde en ph.d.-
studieplan med henblik på at blive indskrevet som ph.d.-
studerende.
Herefter præsenteres de mange forskningsprojekter som 
gennemføres lokalt, regionalt, nationalt og internationalt. 
Særligt vil vi i år fremhæve de 31 forskningsprojekter, der 
ind til nu er igangsat under forskningsprogrammet: Pa-
tienten i Front – Forskning i Centrum, og hvor vi forventer 
flere i 2015.

PROJEKTER

Ph.d.-projekter

Titel: Læring i Praksis: Praksis i Læring (afsluttet ved 
forsvar 19/12 2014)
Forankring: Institut for Kommunikation, Det Humani-
stiske Fakultet, Aalborg Universitet
Gennemføres af: Cand.mag. Malene Kjær Jeppesen. Ind-
skrevet 1. maj 2007 ved Institut for Kommunikation, Det 
Humanistiske Fakultet, Aalborg Universitet 

Under vejledning af: Professor Pirkko Raudaskoski, In-
stitut for Kommunikation, Det Humanistiske Fakultet, 
Aalborg Universitet. Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Titel: En antropologisk analyse af forældreskab efter præma-
turitet. Moralske eksperimenter i en gråzone mellem sygdom 
og hverdagsliv (afsluttet ved forsvar 14/3 2014)
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi
Gennemføres af: Sygeplejerske, MSA Helle Haslund. Ind-
skrevet 1. september 2010 ved Ph.d.-skolen, Humanistisk 
Videnskab, Ph.d.-programmet Antropologiske og Arkæo-
logiske Studier, ARTS, Aarhus Universitet
Under vejledning af: Lektor, cand.cur., ph.d. Susanne 
Højlund, Institut for Kultur og Samfund, Afdeling for an-
tropologi og etnografi, Aarhus Universitet. Professor, ph.d., 
antropolog Mette Bech Risør, Institut for Samfunnsmedisin, 
Allmennmedisinsk Forskningsenhet, Det Medisinske Fa-
kultet, Universitetet i Tromsø, Norge. Seniorforsker, lektor, 
cand. cur, ph.d., Birgitte Schantz Laursen, Forskningsen-
hed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og 
Klinisk Institut, Aalborg Universitet. 

Titel: Atrieflimren. Fra selvvurderet helbred til patienters 
individuelle oplevelser af at leve med sygdommen
Forankring: Klinik Hjerte-lunge
Gennemføres af: Master in Clinical Nursing Vibeke Høgh. 
Indskrevet 1. maj 2011 ved Ph.d.-programmet: Folkesund-
hed, HEALTH, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, 
Aarhus Universitet. Fra 1. april 2013 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: Biomedical 
Science and Technology, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Professor Charlotte Delmar, Sektion 
for Sygepleje, Institut for Folkesundhed, HEALTH, Aar-

hus Universitet. Lektor Kirsten Frederiksen, Sektion for 
Sygepleje, Institut for Folkesundhed, HEALTH, Aarhus 
Universitet. Overlæge Sam Riahi, Kardiologisk Afdeling, 
Klinik Hjerte-Lunge, Aalborg Universitetshospital. Senior 
statistiker Søren Lundbye Christensen, Afdelingen for 
Klinisk Biostatistik, Aalborg Universitetshospital. Profes-
sor Kim Overvad, Sektion for Epidemiologi, Institut for 
Folkesundhed, HEALTH, Aarhus Universitet. 

Titel: Distress in women taking part in surgical continuity 
of care for breast cancer – a mixed methods study
Forankring: Klinik Kirurgi og Kræftbehandling
Gennemføres af: SD, cand.cur. Lone Jørgensen. Indskrevet 
1. marts 2012 ved The Faculty of Medicine, The Doctoral 
School in Medicine: Biomedical Science and Technology, 
Aalborg Universitet
Under vejledning af: Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Postdoc Cand.med.vet., ph.d., Mette 
Søgaard, Klinisk Epidemiologisk Afdeling, Aarhus Univer-
sitetshospital. Dr.med. Jens Peter Garne, Mammakirurgisk 
Afdeling, Ringsted Sygehus.

Titel: Older Persons in Risk of Hospital Readmission: A 
Mixed Methods Study
Forankring: Klinik Medicin
Gennemføres af: Cand.cur. og cand.pæd. Mona Kyndi 
Pedersen. Indskrevet 1. marts 2012 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: Biomedical 
Science and Technology, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Lektor, cand.cur., ph.d. Lisbeth 
Uhrenfeldt, Aalborg Universitet. Postdoc, cand.cur., ph.d. 
Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital. 
Overlæge, lektor Gunnar Lauge Nielsen, Klinik Medicin, 
Aalborg Universitetshospital og Aalborg Universitet. Se-

Cand.mag. i kommunikation Malene Kjær Jeppesen, Institut for kommu-
nikation, Humanistisk Fakultet, Aalborg Universitet fik tildelt ph.d.-gra-
den efter et vellykket forsvar fredag den 19. december 2014. Forsknings-
leder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen har været vejleder på 
projektet. Foto: Privat.
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niorstatistiker, ph.d. Søren Lundbye-Christensen, Kardio-
vaskulært Forskningscenter, Aalborg Universitetshospital. 

Titel: Smartcare on smartphone - a patientcentered appra-
och for outpatient schizophrenia care
Forankring: Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital
Gennemføres af: Cand.cur. Malene Terp. Indskrevet 15. 
september 2012 ved The Faculty of Medicine, The Doctoral 
School in Medicine: Health Education, Organizations and 
Ethics, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Professor Jan Mainz, Psykiatrien, 
Aalborg Universitetshospital. Postdoc, cand.cur., ph.d. 
Charlotte D. Bjørnes, Forskningsenhed for Klinisk Syge-
pleje, Aalborg Universitetshospital. Postdoc, cand.cur., ph.d. 
Rikke Jørgensen, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital. 
Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., Birgitte Schantz 
Laursen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet.

Titel: Betydningen af vægtændringer hos kvinder under og 
efter adjuverende antineoplastic behandling for brystkræft
Forankring: Klinik Kirurgi og Kræftbehandling, Onko-
logisk Afdeling
Gennemføres af: Udviklingssygeplejerske, cand.cur. Bir-
gith Pedersen. Indskrevet 1. oktober 2012 ved Sektion for 
Sygepleje, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus 
Universitet. Fra 1. april 2013 ved The Faculty of Medicine, 
The Doctoral School in Medicine: Biomedical Science and 
Technology, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Professor, cand.cur., ph.d. Charlotte 
Delmar, Sektion for Sygepleje og Institut for Klinisk Medi-
cin, Aarhus Universitetshospital. Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. Professor Ursula Falkmer, Onkologisk 
Afdeling, Aalborg Universitetshospital. Postdoc, cand.cur., ph.d. 
Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Psychosocial consequences of venous thromboembo-
lism in adolescents and young adults. A multistage mixed 
methods study
Forankring: Klinik Hjerte-Lunge, Trombosecentret
Gennemføres af: Cand.cur. Anette Arbjerg Højen, Trom-
bosecentret og Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. 
Indskrevet 1. november 2012 ved The Faculty of Medicine, 
The Doctoral School in Medicine: Biomedical Science and 
Technology, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Overlæge, lektor, ph.d. Torben Bjerrega-
ard Larsen, Trombosecentret, Aalborg Universitetshospital. 
Senior-biostatistiker, cand.scient., ph.d. Anders Gorst-
Rasmussen, Trombosecentret, Aalborg Universitetshospital. 
Klinisk sygeplejespecialist, lektor, cand.cur., ph.d. Pia Dreyer, 
Anæstesiologisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital. 

Titel: Pedometer, selv-determination and autonomy based 
physical activity for cardiac patients in a telerehabilitation 
program (under Teledi@log AAU)
Forankring: Klinik Hjerte-Lunge, Thoraxkirurgisk Afdeling
Gennemføres af: Udviklingssygeplejerske, cand.cur. Char-
lotte Bruun Thorup, Thoraxkirurgisk Afdeling. Indskrevet 1. 
november 2012 ved The Faculty of Medicine, The Doctoral 
School in Medicine: Biomedical Science and Technology, 
Aalborg Universitet
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital. Lektor, M.Sc.A., ph.d. Birthe Dinesen, Aalborg 
Universitet. Lektor, M.Sc.EE., ph.d. John Hansen, Institut 
for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg Universitet. 
Professor Jan Jesper Andreasen, Thoraxkirurgisk Afdeling, 
Aalborg Universitetshospital.

Titel: Den akut indlagte skrøbelige ældre patient. En un-
dersøgelse af skrøbelighed som prædiktor for genindlæg-
gelse og død
Forankring: Klinik Akut
Gennemføres af: Udviklingsterapeut, forskningsansvarlig, 
MLP Jane Andreasen. Indskrevet 1. december 2012 ved The 
Faculty of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Kli-
nisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet. Lektor, studieleder, ph.d., 
PT. Hans Lund, Enheden for Muskuloskeletal funktion 
og fysioterapi - FoF, Institut for Idræt og Biomekanik, 
Syddansk Universitet. Seniorforsker, MPH, ph.d, PT. 
Mette Aadahl, Forskningscenter for Forebyggelse og 

Sundhed, Glostrup Hospital. Professor, MD, ph.d. Kim 
Overvad, Kardiovaskulært Forskningscenter, Aalborg 
Universitetshospital. 

Titel: Newly Graduated Nurses’ Clinical Decision-Mak-
ing: An Ethnographic Study of Newly Graduated Nurses’ 
use of different forms of Knowledge Sources in Clinical 
Decision-Making
Forankring: University College Nordjylland, Sygeplejer-
skeuddannelsen
Gennemføres af: Lektor, cand.cur. Siri Lygum Voldbjerg, 
University College Nordjylland, Sygeplejerskeuddannelsen. 
Indskrevet 1. februar 2013 ved The Faculty of Medicine, 
The Doctoral School in Medicine: Biomedical Science and 
Technology, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Kli-
nisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet. Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. Lektor, cand.psych., ph.d. Kurt Dauer 
Keller, Institut for Læring og Filosofi, Aalborg Universitet. 
Professor emerita, cand. cur., dr.med. Elisabeth O.C. Hall, 
Sektion for Sygepleje, Det Sundhedsvidenskabelige Fakul-
tet, Aarhus Universitetshospital. Associated Professor, PhD 
Rick Wiechula, School of Nursing, University of Adelaide, 
Australien.

Titel: Sygepleje i et højteknologisk speciale
Forankring: Klinik Anæstesi
Gennemføres af: Cand.cur. Karin Aagaard. Indskrevet 
1. april 2013 ved The Faculty of Medicine, The Doctoral 
School in Medicine: Biomedical Science and Technology, 
Aalborg Universitet
Under vejledning af: Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 

Skitse i relation til ph.d.-projekt: SmartCare on smartphones – A 
patient-centred approach for outpatient schizophrenia care v. ph.d.-
studerende Malene Terp.
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Forankring: Klinik Hoved-Orto og Act2learn Sundhed, 
University College Nordjylland
Gennemføres af: Master i humanistisk sundhedsvidenskab 
og praksisudvikling Birgitte Tørring. Indskrevet 1. december 
2013 ved The Faculty of Medicine, The Doctoral School 
in Medicine: Health Education, Organizations and Ethics, 
Aalborg Universitet
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Overlæge, lektor, ph.d., Mogens Berg 
Laursen, Klinik Hoved-Orto, Aalborg Universitetshospital. 
Professor, overlæge, ph.d., Bodil Steen Rasmussen, Klinik 
Anæstesi, Aalborg Universitetshospital. Professor, ph.d. 
Jody Hoffer Gittell, The Heller School for Social Policy and 
Management, Brandeis University, Massachusetts.

Titel: Børn med ADHD – et mixed metode studie om 
forældreoplevelser og patientforløb på tværs af hospitals-
kontekster
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi
Gennemføres af: Cand.cur. Britt Laugesen. Indskrevet 1. 
januar 2014 ved The Faculty of Medicine, The Doctoral 
School in Medicine: Biomedical Science and Technology, 
Aalborg Universitet 
Under vejledning af: Klinisk lektor, Dr.med. Marlene Briciet 
Lauritsen, Forskningsenhed for børne- og ungdomspsykia-
tri, Aalborg Universitetshospital. Forskningsleder, lektor, 
cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet. Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. Postdoc, cand.cur., ph.d. Rikke Jør-
gensen, Enheden for Psykiatrisk Forskning, Psykiatrien, 
Aalborg Universitetshospital. Master of Nurse Practitioner 
Program Co-ordinator, Master of Nursing Science Program 

Co-ordinator, ph.d. Philippa Rasmussen, School of Nursing, 
The University of Adelaide, Australia.

Titel: Patient handovers in an emergency department - An 
action research study
Forankring: Ideklinikken, Forskningens Hus
Gennemføres af: MLP Susanne Winther Sørensen. Indskre-
vet 1. januar 2014 ved Det Humanistiske Fakultet, Institut 
for Læring og Filosofi, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Lektor, ph.d. Hanne Dauer Keller, 
Institut for Læring og Filosofi, Aalborg Universitet. Profes-
sor Jan Kåre Hummelvoll, Institut for Sykepleie og Psykisk 
Helse, Høgskolen i Hedmark, Norge. Forskningsleder, lektor, 
cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet. 

Titel: Continuity of care by primary midwives (caseload 
midwifery): A Mixed methods study on how case-load 

Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Professor, ph.d., forskningsansvarlig 
overlæge Bodil Steen Rasmussen, Klinik Anæstesi, Aalborg 
Universitetshospital og Aalborg Universitet. 

Titel: The meaningfulness of participating in support 
groups for informal caregivers of older adults with dementia
Forankring: VIA Sygeplejerskeuddannelsen
Gennemføres af: Lektor, cand.cur., MSA Jette Lauritzen, 
VIA Sygeplejerskeuddannelsen, Aarhus. Indskrevet 1. sep-
tember 2013 ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, 
Aarhus Universitet
Under vejledning af: Lektor, ph.d. Merete Bjerrum, Institut 
for Folkesundhed, Sektion for Sygepleje, Aarhus Universitet. 
Professor, ph.d. Preben Ulrich Pedersen, Center for Kliniske 
Retningslinjer, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, 
Aalborg Universitet. Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Titel: Dokumentation af aktiviteter i det peroperative 
patientforløb - en undersøgelse, translation, validering og 
afprøvning af ”Perioperative Nursing Data Set”
Forankring: Regionshospitalet Viborg
Gennemføres af: Klinisk Sygeplejespecialist, MLP Susanne 
Friis Søndergaard, Hospitalsenheden Midt, Anæstesi- og 
Operationsafdelingen/Center for Sygeplejeforskning, Re-
gionshospitalet Viborg. Indskrevet 1. november 2013 ved 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet
Under vejledning af: Lektor, studieleder Institut for Folke-
sundhed, ph.d. Kirsten Frederiksen, Sektion for Sygepleje, 
Aarhus Universitet. Forskningslektor, ph.d., Vibeke Lorent-
zen, Center for Sygeplejeforskning – Viborg, Hospitalsenhed 
Midt. Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard 
Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet. 

Titel: Relationel koordinering i et ortopædkirurgisk ope-
rationsteam: En undersøgelse af sammenhængen imellem 
tværfagligt teamsamarbejde og patientsikkerhedskultur

Poster: Interaction between patients and nurse anaesthetists - A 
focused ethnographic study v. ph.d.-studerende Karin Aagaard, Klinik 
Anæstesi, m.fl.

Ph.d.-studerende Susanne Winther Sørensen sammen med en gruppe 
af sygeplejerske på Intensiv afsnit R i forbindelse med aktionsforsk-
ningsprojektet: Patient handovers in an emergency department - An 
action research study.
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Gennemføres af: Clinical Practice Consultant Michael 
Curry, Infectious Diseases Unit, Royal Adelaide Hospital, 
The University of Adelaide, School of Nursing, Faculty of 
Health Sciences, Australia. Indskrevet 1. november 2014, The 
University of Adelaide, Faculty of Health Sciences, Australia
Under vejledning af: Senior Lecturer, Deputy Head of 
Research, RN, PhD, MHA, BN, DN, Mid Cert Lynette Cu-
sack, School of Nursing, Faculty of Health Sciences, The 
University of Adelaide, Australia. Forskningsleder, lektor, 
cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet. 

Præ-ph.d.-projektplaner  
- kommende Ph.d.-projekter 
Titel: En undersøgelse af medicineringspraksis i overgangen 
mellem hospital og eget hjem
Forankring: Aalborg Kommune

Gennemføres af: Cand.cur. Mette Geil Kollerup. Forventet 
indskrevet foråret 2015 ved The Faculty of Medicine, The 
Doctoral School in Medicine, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Titel: Neuro-affektiv og relationel adressering, forebyggelse 
og behandling af overvægt
Forankring: University College Nordjylland, Jordemoder-
uddannelsen
Gennemføres af: Sygeplejerske, jordemoder, lektor og 
Master in International Health Laila Hørby
Under vejledning af: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital. Postdoc, ma-
ster i antropologi, ph.d. Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn 
og Urinvejskirurgi, Aalborg Universitetshospital.

midwifery is experienced by women and midwives and how 
case-load midwifery affects intervention rates during labor
Forankring: University College Nordjylland, Jordemoder-
uddannelsen
Gennemføres af: Lektor, Master of Public Health, jord-
moder Ingrid Jepsen. Indskrevet 1. februar 2014 ved The 
Faculty of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Professor i jordemodervidenskab og 
reproduktiv sundhed, jordemoder Ellen Aagaard Nøhr, 
Syddansk Universitet, Odense Universitetshospital. Post-
doc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg 
Universitetshospital. Professor i epidemiologi Svend Juul, 
Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet. Professor of 
Midwifery Maralyn Foureur, Centre for Midwifery, Child 
and Family Health, Faculty of Health, University of Tech-
nology, Sydney.

Titel: Adolescents who don’t drink
Forankring: School of Nursing, Faculty of Health Sciences, 
The University of Adelaide
Gennemføres af: RN, MCsc Suzanne Sharrad. Indskrevet 
1. marts 2014 ved Faculty of Health Sciences, University 
of Adelaide, Australien
Under vejledning af: Dr. Lynette Cusack, School of Nurs-
ing, Faculty of Health Sciences, The University of Adelaide, 
Australien. Professor Charlotte de Crespigny, The Univer-
sity of Adelaide, Australien. Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital.

Titel: A web-based information and communication system 
to support patients with severe knee osteoarthritis

Forankring: Klinik Hoved-Orto 
Gennemføres af: Cand.scient. i Klinisk Videnskab og Tekno-
logi Amanda Agnes Østervig Buus. Indskrevet 1. maj 2014 ved 
The Faculty of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg Universitet
Under vejledning af: Professor Ole Hejlesen, Department 
of Health Science and Technology, Aalborg Universitet. 
Postdoc, cand.cur., ph.d. Charlotte D. Bjørnes, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. 
Ph.d., Master i Ergoterapi Tina Helle, University College 
Nordjylland.

Titel: How the culture influence the delivery of care across 
the acute hospital chain for patients seeking care for acute 
abdominal pain
Forankring: Uppsala University Hospital, Uppsala, Sweden
Gennemføres af: Therese Avallin, Department of Surgcial 
Sciences Uppsala University & Department of Surgery, 
Uppsala University Hospital, Uppsala, Sweden. Indskrevet 
1. november 2014 ved Department of Public Health and 
Caring Sciences, Uppsala University, Uppsala, Sweden
Under vejledning af: Senior lecturer RN, CNS, PhD Åsa 
Munthlin Atlin, Department of Surgcial Sciences Uppsala 
University & Department of Surgery, Uppsala Universi-
ty Hospital Uppsala, Sweden. KIinisk lektor, Specialist-
sjuksköterska kirurgisk vård, Med.Dr. Eva Jangland, Specia-
listsjuksköterskeprogrammet, Institutionen för kirurgiska 
vetenskaper, Uppsala Universitet & Verksamhetsområde 
kirurgi, Akademiska sjukhuset, Sweden. Forskningsleder, 
lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital 
og Klinisk Institut, Aalborg Universitet. 

Titel: People living with HIV and their transition to living 
in long-term residential aged care facilities
Forankring: The University of Adelaide, Australia

Ph.d.-seminar i forbindelse med besøg af Dr. Rick Wiechula og Dr. Philippa Rasmussen fra School of Nursing, The Adelaide University, september 
2014, Forskningens Hus. Foto: Privat.
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Western Australia. Comorbidity Clinician, RN Jennifer 
Harland, WHO Collaborating Centre. 

Titel: Alcohol use among older women in life transitions
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Edith 
Cowan University, Western Australia
Gennemføres af: Dr. Celia Wilkinson, Edith Cowan Uni-
versity, Western Australia. Dr. Julia Dare, Edith Cowan 
University, Western Australia. Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital.

Titel: Comorbidity in Action in the North (CAN)
Forankring: The University of Adelaide, Australien
Gennemføres af: Professor Charlotte de Crespigny, The 
University of Adelaide, Australien. Professor Cherrie Gal-
letly, The University of Adelaide, Australien. Dr. Den-
nis Liu, The University of Adelaide, Australien. Profesor 
John Moss, The University of Adelaide, Australien. Mrs. 
Imelda Cairney, The University of Adelaide, Australien. 
PhD student Miriam Posselt, The University of Adelaide, 
Australien. PhD student Hepsibah Francis, The University 
of Adelaide, Australien. Dr. Tim Schultz, The University 
of Adelaide, Australien. Mr. Andris Banders, The Univer-
sity of Adelaide, Australien. Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. Professor Nicholas Proctor, University 
of South Australia, Australien.

Titel: Breconda Online: Evaluation of an online decision aid 
for women with breast cancer considering reconstructive 
surgery – the qualitative component
Forankring: Klinik Kirurgi og Kræftbehandling

Titel: How can supervision sessions using voice logs provide 
a learning context in which professional communication 
skills are improved?
Forankring: Region Hovedstadens Præhospitale Virksom-
hed, Region Hovedstaden
Gennemføres af: Sygeplejerske, Faglig Supervisor, Free-
lance konsulent, Master i Voksenuddannelse Anne Schantz 
Juutilainen

Under vejledning af: Professor, ph.d. Srikant Sarangi, The 
Danish Institute of Humanities and Medicine (DIHM), 
Faculty of Humanities and Faculty of Medicine, Aalborg 
Universitet. Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, Klinik 
Medicin, Aalborg Universitetshospital. Direktør for Region 
Hovedstadens Præhospitale Virksomhed, speciallæge, lektor 
Freddy Lippert, Region Hovedstaden.

Titel: Hospitalsklovnens betydning for indlagte børns 
oplevelse af smerter
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi
Gennemføres af: Afsnitsledende sygeplejerske, MKS Helle 
Nygård Kristensen, Pædiatrisk Afdeling
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Professor, dr.med. Thomas Graven-
Nielsen, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet. 
Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Internationale projekter

Titel: Older people and Substance use: Trial of the ASSIST 
screening tool
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. The 
University of Adelaide, Australien. Edith Cowan University, 
Western Australia
Gennemføres af: Senior Lecturer, PhD Lynette Cusack, 
The University of Adelaide, Australien. Associate Professor, 
PhD Linda Gowing, The University of Adelaide, Australien. 
Postdoc, MNg, PhD Mette Grønkjær, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. Senior 
Lecturer, PhD Celia Wilkinson, Edith Cowan University, 

Poster: The Hospital clowns’ impact on pain experience in hospitalized 
children and their parents v. afsnitsledende sygeplejerske, MKS Helle 
Nygård Kristensen m.fl.

Keynote oplæg ved postdoc Edith Mark, Klinik Medicin, ved temada-
gen for forskning i klinisk sygepleje den 31. oktober 2014. Foto: Privat.

Whithboard fra møde i NRI-Nursing Working Group: Planlægning af 
NRI-Nursing program på den årlige NRI konference. Foto: Privat.
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Projekter på tværs af regioner i 
Danmark

Titel: DenHeart: Et nationalt samarbejdsprojekt i Hjer-
tecentre i Danmark
Forankring: Rigshospitalet. Gentofte Hospital. Odense 
Universitetshospital. Aarhus Universitetshospital. Aalborg 
Universitetshospital
Gennemføres af: Udviklingssygeplejerske Astrid Lauberg, 
Kardiologisk Afdeling

Under vejledning af: Klinisk lektor, ph.d. Albert Marni 
Joensen, Aalborg Universitetshospital. Postdoc, MNg, ph.d. 
Mette Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital.

Titel: Complications in skin grafts when continuing anti-
thrombotic therapy prior to cutaneous surgery requiring 
skin grafting
Forankring: Klinik Kirurgi og Kræftbehandling
Gennemføres af: Reservelæge Reem Dina Jarjis, Pla-
stikkirurgisk Afdeling, Roskilde Sygehus. SD, cand.cur., 
ph.d.studerende Lone Jørgensen, Klinik Kirurgi og Kræft-
behandling, Aalborg Universitetshospital. Reservelæge 
Iselin Saltvig, Plastikkirurgisk Afdeling, Aalborg Universi-
tetshospital. Overlæge Lene Birk-Sørensen, Plastikkirurgisk 
Afdeling, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Positioning of the anesthetized surgical patient: An 
Electronic Questionnaire (Artikel submitted)
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje
Gennemføres af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. 
Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sy-
gepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Videnskabelig assistent, Cand.scient.
soc. Kathrine Hoffmann Kusk, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Projekter inden for Region Nord-
jylland – på tværs af institutioner

Titel: Projekt ’dreng - pige’: Ultralydscanning for kønsbe-
stemmelse i graviditeten
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aal-
borg Universitetshospital. Sygehus Vendsyssel. University 
College Nordjylland

Gennemføres af: PhD student Laura-Kate Shaw, Macquarie 
University, Sydney, Australia. SD, cand.cur. ph.d.-studerende 
Lone Jørgensen, Aalborg Universitetshospital. Associate 
Professor, Health Psychologist Kerry Sherman, Centre for 
Emotional Health, Department of Psychology, Macquarie 
University, Sydney, Australia.

Titel: Etikuddannelse af sygeplejersker ved Augusta Victoria 
Hospital, Øst Jerusalem, Palæstina
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje
Gennemføres af: MA, MPA, Director of Nursing Educa-
tion & Development Maha Yasmineh Tarayrah, Augusta 
Victoria Hospital, Øst Jerusalem, Palæstina. Postdoc, cand.
cur., ph.d. Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg Universi-
tetshospital, Danmark.

Titel: Clinical nurses’ research capacity building in practice 
– A systematic review
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje
Gennemføres af: Postdoc, ph.d. Kirsten Lode, University 
of Stavanger, Norge. Professor, ph.d. Elisabeth Severinsson, 
Høgskolen i Buskerud og Vestfold, Norge. Sygeplejechef, 
ph.d. Susanne Salmela, Vaasa Central Hospital, Finland. 
Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sø-
rensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Univer-
sitet, Danmark.

Repræsentanter i NRI-Nursing ved NRI konference i Solstrand, Norge, maj 2014. Foto: Privat.

Forskningsleder, lektor Erik Elgaard Sørensen ved temadagen Impro-
ving Nursing Practice, Aalborg Universitetshospital, september 2014. 
Foto: Privat.
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Afdelingslæge, speciallæge i nefrologi Birthe Thørring, 
Nyremedicinsk Afdeling. Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith 
Mark, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Øje for det Oversete (Artikel submitted)
Forankring: Klinik Medicin (Dronninglund Sygehus, 
afd. M1), Aalborg Universitetshospital. University College 
Nordjylland
Gennemføres af: Lektor Gitte Nielsen, University College 
Nordjylland, sygeplejerskeuddannelsen, Hjørring. Postdoc, 
cand.cur., ph.d. Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg Uni-
versitetshospital.

Projekter ved  
Aalborg Universitetshospital 

Titel: Kliniske hospitalssygeplejerskers forskningskapacitet 
– en spørgeskemaundersøgelse
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje
Gennemføres af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. 
Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sy-
gepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Videnskabelig assistent, Cand.scient.
soc. Kathrine Hoffmann Kusk, Forskningsenhed for Kli-
nisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. Postdoc, 
master i antropologi, ph.d. Helle Haslund, Klinik Kvinde-
Barn og Urinvejskirurgi, Aalborg Universitetshospital. 
Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, Klinik Medicin, 
Aalborg Universitetshospital. Seniorforsker, lektor, cand. 
cur, ph.d., Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet. Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. Postdoc, cand.cur., ph.d. Charlotte D. 
Bjørnes, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital.

Titel: Knoglemarvsaspiration – procedurens betydning for 
kvalitet af knoglemarv
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Medicin, Hæmatologisk afdeling. Hæmatologisk Forsk-
ningsenhed
Gennemføres af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital. Sygeplejerske Anne Sofie Lund Østergaard. Sy-
geplejerske Connie Hasselgren. Afsnitsledende sygeplejerske 
June Korup. Ledende overlæge Paw Jensen. Overlæge Preben 

Gennemføres af: Sygeplejerske Gitte Størup, Gynækolo-
gisk-Obstetrisk Afdeling, Sygehus Vendsyssel
Under vejledning af: Lektor Annemarie Dalsgaard, Uni-
versity College Nordjylland, Sygeplejerskeuddannelsen. 
Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Alcohol Health Promotion Activities in Hospitals – a 
research project from the North Denmark Region
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Aal-
borg Universitetshospital. Sygehus Thy-Mors. Sygehus 
Vendsyssel. Sygehus Himmerland
Gennemføres af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitets-
hospital. Sundhedskoordinator Lise Søndergaard, Aalborg 
Universitetshospital. Sundhedskoordinator Mona Ø. Klit, 
Sygehus Thy-Mors. Sundhedskoordinator Kerstin Marie-
gaard, Sygehus Vendsyssel. Sundhedskoordinator Malene 
Wendtland, Sygehus Himmerland. Videnskabelig assistent, 
Cand.scient.soc. Kathrine Hoffmann Kusk, Forskningsen-
hed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Klinisk undervisning og bevidst inddragelse af læ-
ringsstile (Udviklingsprojekt)
Forankring: Aalborg Universitetshospital. University Col-
lege Nordjylland
Gennemføres af: Studiekoordinator for sygeplejerskeud-
dannelsen, MLP Hanne Clement Axelsen, Aalborg Uni-
versitetshospital. Lektor, cand.pæd. Ingrid M. Sørensen, 
University College Nordjylland
Under vejledning af: Ph.d.-studerende Mona Kyndi, Klinik 
Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Etiske fagprofiler: En kvantitativ undersøgelse af 
holdninger hos hospitalets medarbejdere vedrørende etik 
i klinisk praksis

Forankring: Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital. 
Aalborg Universitet
Gennemføres af: Adjunkt i sundhedsfilosofi, cand.mag., 
ph.d. Patrik Kjærsdam Telléus, Institut for Læring og Fi-
losofi, Aalborg Universitet. Formand for Lokal Klinisk 
Etisk Komite, funktionsleder af Tværfagligt Smertecenter, 
sygeplejerske, exam.art., SD, MPA Dorte E. M. Holdgaard. 

Poster: Det faglige skøn under pres v. Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith 
Mark i samarbejde med lektor Gitte Nielsen, UCN, Hjørring.

Lektor Lisbeth Uhrenfeldt og professor Preben Ulrich Pedersen, og 
bagerst videnskabelig assistent Kathrine Hoffman Kusk og postdoc 
Helle Haslund, ved temadagen Improving Nursing Practice, Aalborg 
Universitetshospital, september 2014. Foto: Privat.
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Gennemføres af: Overlæge Astrid Højgaard, Sexologisk 
Center, Aalborg Universitetshospital. Klinisk sygeplejespe-
cialist, cand.cur. Anette Højer Mikkelsen, Sexologisk Center, 
Aalborg Universitetshospital. Seniorforsker, lektor, cand. 
cur, ph.d., Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet. 

Titel: Effekt af iltbehandling med Airvo varmefugter til 
respirationsinsufficiente patienter med kronisk obstruktiv 
lungelidelse
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Lun-
gemedicinsk afdeling, Klinik Hjerte-Lunge
Gennemføres af: Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Insti-
tut, Aalborg Universitet (forsøgsansvarlig). Klinisk un-
dervisningsansvarlig sygeplejerske Line Hust Storgaard, 
Lungemedicinsk Afdeling, Aalborg Universitetshospital. 
Forskningsansvarlig afdelingslæge Ulla Møller Weinreich, 
Lungemedicinsk afdeling, Aalborg Universitetshospital 
(klinisk ansvarlig).

Titel: Proteinrig diæt til patienter med hjertesvigt
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Kar-
diologisk afdeling, Klinik Hjerte-Lunge
Gennemføres af: Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Insti-
tut, Aalborg Universitet (forsøgsansvarlig). Sygeplejerske 
Romana Vestergaard, Kardiologisk afdeling S1, Hjerte-
svigtklinikken.  Udviklingssygeplejerske, cand.cur. Astrid 
Lauberg, Kardiologisk afdeling. Overlæge Svend Eggert 
Jensen, Kardiologisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital 
(klinisk ansvarlig).

Titel: Samarbejdet med den kroniske dialyse patient
Forankring: Nyremedicinsk afdeling 3 Ø, Klinik Medicin
Gennemføres af: Klinisk Sygeplejespecialist Hanne 
Agnholt. Sygeplejerske Jytte Boll. Sygeplejerske Tina 
Hejlesen. Sygeplejerske Karla Møller. Sygeplejerske 
Anette Gade. Udviklingssygeplejerske Jette Andreasen, 
Klinik Medicin
Under vejledning af: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Johansen, Patologisk Afdeling. Biostatistikker Anders E. 
Bilgrau. Statistiker, cand.scient. Martin Bøgsted.

Titel: Kvalmens betydning hos hæmatologiske patienter i 
behandling med kemoterapi
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Medicin, Hæmatologisk afdeling
Gennemføres af: Sygeplejerske Ann O. Rittig. Sygeplejerske 
Jette Torp. Sygeplejerske Anni Behrentz. Sygeplejerske Gitte 
Sørensen. Sygeplejerske Kamilla Kabus
Under vejledning af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital.

Titel: Sygeplejerskers videreuddannelse – et projekt om 
anvendelse af nyerhvervet viden
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje
Gennemføres af: Sygeplejefaglig konsulent Malene Busk 
Larsen. Sygeplejerske Karen Christensen, Gynækologisk 
Afdeling. Sygeplejerske Liane Korsbæk, Brønderslev Sygehus. 
Sygeplejerske Susanne Winkel Kristensen, Farsø Sygehus

Under vejledning af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital.

Titel: Webbaseret information målrettet pårørende til 
patienter indlagt på Intensiv Afdeling
Forankring: NOTIA, Aalborg Universitetshospital
Gennemføres af: Sygeplejerske Randi Balle Stougaard. 
Sygeplejerske Hanne Aaris Mouritsen
Under vejledning af: Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Ph.d.-studerende, cand.cur. Karin 
Aagaard, Klinik Anæstesi, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Et prospektivt studie af behandlingseffekten med 
Extracorporal Shockwave therapy (ESWT) hos patienter 
med erektil dysfunktion, hvor medicinsk behandling ikke 
har effekt
Forankring: Sexologisk Center

Kursusforløb under Forskningsprogrammet: Patienten i Front – Forskning i Centrum: Hold 1. Foto: Privat.
Poster: Caught in a potential incident trap when living with atrial 
fibrillation v. klinisk sygeplejespecialist Astrid Lauberg m.fl.



42 43Gå til indhold

Titel: Sygeplejerskers samarbejde med alkohol- og stofmis-
brugere indlagt på sygehus
Forankring: Klinik Medicin, Medicinsk Endokrinologisk 
afdeling. Klinik Hoved-Orto, Ortopædkirurgisk Afdeling
Gennemføres af: Sygeplejerske Lise Dalsgaard Jensen. 
Sygeplejerske Jeanette Inger Rask. Sygeplejerske Heidi 
Søgaard Hvistendahl. Lektor Brigitte Sørensen, University 
College Nordjylland. Lektor Annette Pedersen, University 
College Nordjylland
Under vejledning af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital.

Titel: Social ulighed blandt testpersoner i kardiologiske 
forskningsprojekter
Forankring: Klinik Hjerte-Lunge, Lipidklinikken
Gennemføres af: Projektsygeplejerske Mette Storgaard 
Pedersen. Projektsygeplejerske Karen Petrea Andersen. Af-
snitsledende sygeplejerske Anne Marie Korsgaard. Klinisk 
diætist Ulla Bach. Klinisk sygeplejespecialist, cand.cur. 
Astrid Lauberg
Under vejledning af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital.

Titel: En undersøgelse af patienters oplevelse af at leve med 
følger af at have sten i øvre urinveje, og hvordan mødet med 
sundhedsvæsenet opleves
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Uro-
logisk Speciale
Gennemføres af: Sygeplejerske Pia Bruun Svankjær. Syge-
plejerske Tea Søndergaard Sørensen. Sygeplejerske Anne-
Mette Holm Jensen 
Under vejledning af: Postdoc, master i antropologi, ph.d. 
Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital. 

Titel: Obstipation ved børn og unge i behandling for 
kemoterapi
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Bør-
neonkologisk afsnit 303B
Gennemføres af: Sygeplejerske Malene Dahl. Sygeplejerske 
Naja Panduro
Under vejledning af: Postdoc, master i antropologi, ph.d. 
Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital. 

Titel: Hvordan oplever patienter anlæggelse af nefrostomi-
kateter og at leve med nefrostomikateter, samt samarbejdet 
mellem primær og sekundær sektor 
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Uro-
logisk speciale
Gennemføres af: Sygeplejerske Henriette Jensen. Klinisk 
sygeplejespecialist Anette Højer Mikkelsen 

Titel: Caught in a potential incident trap when living with 
atrial fibrillation
Forankring: Hjertemedicinsk Afdeling, Klinik Hjerte-Lunge
Gennemføres af: Klinisk Sygeplejespecialist, cand.cur. 
Astrid Lauberg. Sygeplejerske Tina Kramer Højbjerg. Sy-
geplejerske Lotte Tuxen Svendsen. Sygeplejerske Minna 
Holm Hansen. Sygeplejerske Christina Spåbæk Jacobsen. 
Sygeplejerske, MKS, ph.d.-studerende Vibeke Høgh
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Titel: Blodtryksmåling i hæmodialyse: Hvilken metode? 
Sammenligning af blodtryk målt ud fra anbefalede in-
ternationale guidelines med vanlig metode anvendt hos 
patienter behandlet med kronisk hæmodialyse på Aalborg 
Universitetshospital
Forankring: Nyremedicinsk afdeling 3 Ø, Klinik Medicin
Gennemføres af: Klinisk Sygeplejespecialist Hanne Agn-
holt. Projektleder, læge Charlotte Strandhave, Nyremedi-
cinsk Afdeling. Bioanalytiker Charlotte Mose Skov, Ny-
remedicinsk Afdeling. Sygeplejerske Kirsten Holdensen, 
Dialyseafsnit, Aalborg Universitetshospital. Sygeplejerske 
Vinie Meldgaard Kristensen, Dialyseafsnit, Aalborg Univer-
sitetshospital. Sygeplejerske Jane Østergaard, Dialyseafsnit, 
Sygehus Vendsyssel, Hjørring. Sygeplejerske Lærke Rohr 
Møller-Jakobsen, Sygehus Vendsyssel, Hjørring. Sygeplejer-
ske Majbritt Halskov Carlsen, Sygehus Vendsyssel, Hjørring
Under vejledning af: Klinisk Sygeplejespecialist Hanne 
Agnholt.

Projekter under  
forskningsprogrammet: Patienten i 
Front – Forskning i Centrum

Titel: APP til patienter i behandling for fejlstilling af tæn-
der og kæbe
Forankring: Klinik Hoved-Orto, Kæbekirurgisk afdeling
Gennemføres af: Sygeplejerske Monica Andersson. Klinisk 
sygeplejespecialist, MVO Birgitte Boll. Uddannelsestand-
læge Anja Carlsen
Under vejledning af: Postdoc, cand.cur., ph.d. Charlotte 
D. Bjørnes, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. 

Titel: Forebyggelse af hypotermi hos patienter til skoliose 
og kyfose rygoperationer
Forankring: Klinik Anæstesi
Gennemføres af: Sygeplejerske Mia Granum. Klinisk sy-
geplejespecialist Karin Kaasby
Under vejledning af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital. Cand.cur., ph.d.-studerende Karin Aagaard, 
Klinik Anæstesi.

Titel: Præoperativ gruppebaseret stomiundervisning. En 
undersøgelse af kommende stomipatienters forventninger, 
oplevelse og udbytte af en præoperativ gruppebaseret un-
dervisning – sammen med deres pårørende
Forankring: Klinik Kirurgi-Kræft, Mave-Tarm-kirurgisk 
speciale
Gennemføres af: Sygeplejerske, stomiterapeut Karen Irene 
Jacobsen. Udviklingssygeplejerske Ida Østrup
Under vejledning af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital.

Bachelor i jordemoderkundskab Laura Kjær Jacobsen modtog i decem-
ber 2014 Hanne Kjærgaards forskerspirepris (Opslag i Forskningsnyt 
nr. 412).
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Under vejledning af: Postdoc, master i antropologi, ph.d. 
Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital. 

Titel: Udvikling af intervention til observation og forebyg-
gelse af hudproblemer hos præmature i CPAP behandling 
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Neo-
natal afsnit 12 & 13
Gennemføres af: Sygeplejerske Malene Horskjær
Under vejledning af: Postdoc, master i antropologi, ph.d. 
Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital. 

Titel: Børn og unge med IBD sygdomme (Inflammatory 
Bowel Disease), kroniske tarmsygdomme såsom Mb. Crohn 
og Colitis Ulcerosa
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Bør-
neafdeling 302
Gennemføres af: Sygeplejerske Tine Kold Kroustrup. 
Sygeplejerske Kirsten Ulsted
Under vejledning af: Postdoc, master i antropologi, ph.d. 
Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital.

Titel: Undersøgelse af musikterapi som intervention på 
neonatale børn i en dansk neonatalafdeling
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi
Gennemføres af: Postdoc, master i antropologi, ph.d. Helle 
Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Aalborg 
Universitetshospital.

Titel: Pårørendes forventninger og behov for inddragelse 
i patientforløb til den voksne patient med kronisk nyre-
sygdom
Forankring: Klinik Medicin, Nyremedicinsk afdeling. 
University College Nordjylland

Gennemføres af: Sygeplejerske Karen Birch. Sygeplejerske 
Vibeke Nymark. Sygeplejerske Behnaz Ghadikola. Syge-
plejerske Joan Jensen (indtil december 2014). Klinisk sy-
geplejespecialist Hanne Agnholt. Lektor Jette Kristiansen, 
University College Nordjylland
Under vejledning af: Ph.d.-studerende Mona Kyndi, Klinik 
Medicin, Aalborg Universitetshospital. 

Titel: Hvordan påvirker medicinsk igangsat fødsel fødendes 
smerter og selvbillede 
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Ob-
stetrisk afdeling
Gennemføres af: Jordmoder Laura Jakobsen
Under vejledning af: Postdoc, master i antropologi, ph.d. 
Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi. 
Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. Birgitte Schantz 
Laursen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aal-
borg Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg 
Universitet.

Titel: At leve med præmatur ejakulation. Et kvalitativt 
interviewstudie 
Forankring: Sexologisk Center
Gennemføres af: Klinisk sygeplejespecialist, cand.cur. 
Anette Højer Mikkelsen 
Under vejledning af: Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Titel: Rehabilitering af kræftpatienter
Forankring: Klinik Kirurgi-Kræft, Mave-Tarm-kirurgisk 
speciale
Gennemføres af: Sygeplejerske Dorthe Hassing. Sygeple-
jerske Birgitte Bruun Griem. Sygeplejerske Helle Vindfeldt. 
Udviklingssygeplejerske Ida Østrup
Under vejledning af: Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Titel: Unge og ICD
Forankring: Klinik Hjerte-Lunge, Kardiologisk afsnit S1

Gennemføres af: Sygeplejerske Louise Haaber Cohen. 
Sygeplejerske Christina Spåbæk Jakobsen. Klinisk sygeple-
jespecialist, cand.cur. Astrid Lauberg
Under vejledning af: Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Titel: Den rigtige behandler til den rigtige patient
Forankring: Sexologisk Center
Gennemføres af: Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Ledende overlæge Astrid Højgaard, 
Sexologisk Center, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Ny diagnosticeret reumatoid artrit. En undersøgelse 
af patienters oplevelse af første sygeplejekonsultation efter 
diagnosen er stillet
Forankring: Klinik Medicin, Reumatologisk Dagafsnit
Gennemføres af: Sygeplejerske Mette Secher. Sygeplejerske 
Anne Frey Madsen. Sygeplejerske Lone Høegh Pedersen. 
Klinisk sygeplejespecialist Hanne Agnholt
Under vejledning af: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital. 

Titel: Social isolation hos den isolerede patient. En kva-
litativ undersøgelse af patienter og pårørendes oplevelser
Forankring: Klinik Medicin, Infektionsmedicinsk afdeling
Gennemføres af: Sygeplejerske Kia Kjærsgaard Hvam. 
Sygeplejerske Susanne Stege Jensen. Sygeplejerske Kristine 
Toft Petersen
Under vejledning af: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital. 

Poster: In and Out in 15 minuts v. klinisk sygeplejespecialist Astrid 
Lauberg m.fl.
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Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Titel: Patienter i dagkirurgiske forløb – FESS operationer
Forankring: Klinik Hoved-Orto, Dagkirurgisk afsnit, Øre, 
Næse og Halskirurgisk speciale
Gennemføres af: Sygeplejerske Rikke Toftelund. Sygeple-
jerske Helle Mørk Jørgensen. Klinisk sygeplejespecialist, 
MVO Birgitte Boll 
Under vejledning af: Videnskabelig assistent, Cand.scient.
soc. Kathrine Hoffmann Kusk, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. Forskningsleder, 
lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital 
og Klinisk Institut, Aalborg Universitet.

Titel: En undersøgelse af koordinering af den tværfaglige 
indsats i apopleksipatienters akutte indlæggelsesforløb
Forankring: Klinik Hoved-Orto, Neurologisk Apoplek-
siafsnit
Gennemføres af: Sygeplejerske Lisbeth Støvring Andersen 
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Titel: Hvordan kan et medinddragende rehabiliteringstil-
bud med fokus på livskvalitet tilrettelægges for patienter 
med våd AMD 
Forankring: Klinik Hoved-Orto, Øjenafsnittet
Gennemføres af: Sygeplejerske Tina Jensen. Sygeplejerske 
Sanne Vinther Pedersen. Afsnitsledende sygeplejerske, MPH 
Karen Marie Poulsen  
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 

ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Titel: Korttidssygepleje i et pacemakerambulatorium. En 
undersøgelse af pacemaker-patienters forventninger til og 
oplevelser af den ambulante kontrol i et pacemakeram-
bulatorium, og om de etablerede kontrolintervaller tager 
højde herfor 
Forankring: Klinik Hjerte-Lunge, Kardiologisk afsnit S1
Gennemføres af: Sygeplejerske Trine Pernille Dahl Peder-
sen. Sygeplejerske Tina L. Hansen. Klinisk sygeplejespecia-
list, cand.cur. Astrid Lauberg
Under vejledning af: Videnskabelig assistent, Cand.scient.
soc. Kathrine Hoffmann Kusk, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. Forskningsleder, 
lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital 
og Klinisk Institut, Aalborg Universitet.

Titel: Forløbsoptimering for patienter med diabetes ind-
lagt til hjertekirurgi – ved brug af Guidet egen-beslutning
Forankring: Klinik Hjerte-Lunge, Hjerte-Lunge kirurgisk 
afd. T
Gennemføres af: Sygeplejerske Sine Gregersen. Sygeple-
jerske Karina Kvist
Under vejledning af: Videnskabelig assistent, Cand.scient.
soc. Kathrine Hoffmann Kusk, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. Forskningsleder, 
lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital 
og Klinisk Institut, Aalborg Universitet.

Titel: Patientinddragelse i forbindelse med Vacuum Assisted 
Wound Closure af inficerede operationssår efter karkirur-
giske og hjerte-lungekirurgiske operationer

Titel: Projekt EXIT. Effekten af undladelse af forbinding 
over exit site 
Forankring: Klinik Medicin, Nyremedicinsk afdeling
Gennemføres af: Sygeplejerske Lotte Guldbæk Svensen. 
Klinisk sygeplejespecialist Hanne Agnholt
Under vejledning af: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Titel: Urinvejsinfektion hos patienter med hoftenær fraktur
Forankring: Klinik Hoved-Orto, Ortopædkirurgisk speciale
Gennemføres af: Sygeplejerske Ingerlise Rønfeldt. Sygeple-
jerske Lis Kjær Larsen. Sygeplejerske Heidi Søgaard
Under vejledning af: Professor MSO, ph.d., sygeplejerske 
Preben Ulrich Pedersen, Center for Kliniske Retningslin-
jer, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg 
Universitet.

Titel: Den rette behandling til patienter med mundgener?
Forankring: Klinik Kirurgi-Kræft, Onkologisk afdeling
Gennemføres af: Uddannelsesansvarlig sygeplejerske Mar-
lene Ægidiussen Jensen. Projektsygeplejerske Bente Dalsgaard
Under vejledning af: Professor MSO, ph.d., sygeplejerske 
Preben Ulrich Pedersen, Center for Kliniske Retningslin-
jer, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg 
Universitet.

Titel: Mundpleje til patienter i forbindelse med hjertekirurgi
Forankring: Klinik Hjerte-Lunge, Hjerte-Lungekirurgisk 
afd. T
Gennemføres af: Klinisk undervisningsansvarlig sygeple-
jerske Anita Tracey
Under vejledning af: Professor MSO, ph.d., sygeplejerske 
Preben Ulrich Pedersen, Center for Kliniske Retningslin-
jer, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg 
Universitet.

Titel: En etnografisk undersøgelse af compliance ved anven-
delse af ilt-sut som administrationsmåde for ilt-terapi til det 
lille barn i en del af opvågningsfasen efter generel anæstesi
Forankring: Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Anæ-
stesiologisk afdeling, Nord
Gennemføres af: Klinisk sygeplejespecialist, cand.cur. Rikke 
Simonsen. Professor Bodil Steen Rasmussen

Forskningsprogrammet: Patienten i Front – Forskning I Centrum. Et 
forskningsprogram med fokus på patientinddragelse.
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Forankring: Klinik Hjerte-Lunge, Afd. T, V, OP Hjerte-
Lunge-kirurgisk Afdeling

Gennemføres af: Sygeplejerske Linda Kjær Nielsen. Syge-
plejerske Pernille From Blindum. Sygeplejerske Mette Hou-
gaard. Ph.d.-studerende, cand.cur. Charlotte Brun Thorup
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Titel: Ernæring og ernæringsanbefalinger til patienter i 
behandling for fejlstilling af tænder og kæber
Forankring: Klinik Hoved-Orto, Kæbekirurgisk afdeling
Gennemføres af: Sygeplejerske Lise Nepper. Sygeplejerske 
Monica Andersson. Klinisk diætist Anne-Mette Haugaard. 
Klinisk sygeplejespecialist, MVO Birgitte Boll 
Under vejledning af: Lektor, ph.d., cand.cur., sygeplejerske 
Lisbeth Uhrenfeldt, Institut for Medicin og Sundhedstek-
nologi, Aalborg Universitet.

FORMIDLING AF FORSKNING
Idet Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje varetager et 
stadigt stigende antal aktiviteter er denne del af årsberet-
ningen efterhånden så omfattende, at vi finder det mere 
læservenligt at henvise til VBN, hvor der er fri adgang til 
at orientere sig om produktioner såvel som aktiviteter 
som forskerne i Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje 

varetager. I tråd hermed er der flere af de aktivitetsområder, 
som har været beskrevet i tidligere årsberetninger, der med 
Årsberetningen 2014 kun indføres i VBN. Ved interesse 
herfor kan dette link benyttes:  http://vbn.aau.dk/da/orga-
nisations/forskningsenhed-for-klinisk-sygepleje(63b66260-
0441-40c2-b788-23c27af6ac39).html

Peer reviewed artikler

Titel: Danish version of the Tilburg Frailty Indicator - 
translation, cross-cultural adaption and validity pretest by 
cognitive interviewing
Tidsskrift: Archives of Gerontology and Geriatrics, Vol. 
59, Nr. 1, 01.04.2014, s.32-38, 2014
Forfattere: Andreasen J, Sørensen EE, Robbert JJG, Lund 
H, Aadahl M.

Titel: Human factors considerations when developing eHe-
alth solutions to support patients: comparison of Danish 
and Australian experiences
Tidsskrift: International Journal of Healthcare Technology 
and Management, Vol. 14, Nr. 3, s.157-175, 2014
Forfattere: Roehrer E, Bjørnes CD, Cummings E, Nøhr C.

Titel: Children with psychosomatic symptoms and their 
perspectives in the nursing documentation

Tidsskrift: Klinisk Sygepleje, Vol. 28, Nr. 2, s.30-44, 2014
Forfattere: Nygaard Kristensen H, Kronborg H, Grønkjær M.

Titel: Continuous positive airway pressure treatment causes 
serious nasal skin problems among very premature children
Tidsskrift: Klinisk Sygepleje, Vol. 28, Nr. 1, s.35-45, 2014
Forfattere: Ramsgaard-Jensen T, Horskjær M, Jensen LB, 
Due KM, Grønkjær M. 

Titel: Complications in skin grafts when continuing 
antithrombotic therapy prior to cutaneous surgery re-
quiring skin grafting: A systematic review

Tidsskrift: Journal of Plastic and Hand Surgery, oktober 2014
Forfattere: Jarjis RD, Jørgensen L, Finnerup K, Birk-Sø-
rensen L.

Titel: Development of a questionnaire encompassing in-
dicators of distress: a tool for use with women in surgical 
breast cancer continuity of care
Tidsskrift: European Journal of Oncology Nursing, no-
vember 2014
Forfattere: Jørgensen L, Garne JP, Søgaard M, Laursen BS.

Titel: Parenting experiences of living with a child with at-
tention deficit hyperactivity disorder: a systematic review 
of qualitative evidence protocol
Tidsskrift: JBI Database of Systematic Reviews & Imple-
mentation Reports, Vol. 12, Nr. 12, s.41-53, 2014  
Forfattere: Laugesen B, Grønkjær M. 

Titel: Den mandlige patient og hjemmehæmodialyse
Tidsskrift: Sygeplejersken, Vol. 114, Nr. 9, s.100-104. 2014
Forfattere: Agnholt H, Laursen BS.

Titel: Kaptajn i liv og sygdom gennem ansvar, styring og 
kontrol
Tidsskrift: Dialäsen, Tidningen för personal inom trans-
plantation och njursjukvård i Norden, Vol. 2014, Nr. 5, 
s.38-41, 2014
Forfattere: Agnholt H, Laursen BS.

Titel: Salt Halo Therapy and Saline Inhalation Admini-
stered to Patients with Chronic Obstructive Pulmonary 
Disease: A Pilot Study
Tidsskrift: Journal of Palliative Care & Medicine, Vol. 4, 
Nr. 4, 1000185, 2014
Forfattere: Weinreich UM, Nilsson T, Mylund L, Christi-
ansen HT, Laursen BS.

Lektor Finn Olsen, Institut for Æstetik og Kommunikation, Informa-
tionsvidenskab ved Århus Universitet og sygeplejedirektør Lisbeth Kjær 
Lagoni ved temadagen for forskning i klinisk sygepleje den 31. oktober 
2014. Foto: Privat.
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Titel: Hvor går du hen når du går hjem
I publikation: Når du er mor til et for tidligt født barn
Ved: Wochner K
Forlag: Peoples Press forlag
Forfattere: Haslund H.

Titel: Nu må de da kende mig – patienters oplevelse af og 
forventning til genindlæggelse med recidiverende atrieflimren
I publikation: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - den gode, 
kloge og rigtige sygepleje
Ved: Delmar C, Lauberg A, Pedersen B
Forlag: Klim, 2014
Forfattere: Lauberg A, Høgh V, Højbjerg T, Hansen MH, 
Laursen BS.

Titel: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - den gode, kloge og 
rigtige sygepleje
I publikation: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - den gode, 
kloge og rigtige sygepleje 
Ved: Delmar C, Lauberg A, Pedersen B
Forlag: Klim, 2014
Forfattere: Delmar C, Lauberg A, Pedersen B.

Titel: Mestring af hverdagslivet med bivirkninger fra kræft-
behandling – et patientperspektiv
I publikation: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - den gode, 
kloge og rigtige sygepleje
Ved: Delmar C, Lauberg A, Pedersen B
Forlag: Klim, 2014
Forfattere: Pedersen B, Koktved DP, Nielsen LL.

Titel: Tværfagligt samarbejde – en udfordring og en fordring 
i Klinisk Sygepleje
Tidsskrift: Klinisk Sygepleje, Vol.28, s.19-31, August 2014
Forfattere: Sørensen EE.

Titel: Den gode overgang
Tidsskrift: Personalenyt. Aalborg Universitetshospital, 
Vol.8, Nr.3, oktober 2014
Forfattere: Sørensen SW.

Titel: Afledningens kunst, omsorg i operationssygepleje
I publikation: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - den gode, 
kloge og rigtige sygepleje
Ved: Delmar C, Lauberg A, Pedersen B
Forlag: Klim, 2014
Forfattere: Thorup CB, Olesen G, Bierregaard LB, Søren-
sen EE.

Titel: Body image hos mastektomi-opererede kvinder, med 
og uden rekonstruktion
I publikation: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - den gode, 
kloge og rigtige sygepleje
Ved: Delmar C, Lauberg A, Pedersen B
Forlag: Klim, 2014
Forfattere: Thorup CB, Gregersen AM, Damgaard H, 
Laursen BS.

Titel: Risk factors for acute care hospital readmission in 
persons aged 60 and over from western countries: a syste-
matic review protocol
Tidsskrift: JBI Database of Systematic Reviews and Imple-
mentation Reviews, Vol. 12, Nr. 2, s. 91-102, 2014
Forfattere: Pedersen MK, Meyer G, Uhrenfeldt L.

Titel: Interruptions in clinical nursing practice
Tidsskrift: Journal of Clinical Nursing, Vol. 23, Nr. 9-10, 
s.1274-1282, 2014
Forfattere: Sørensen EE, Brahe L. 

Titel: Perioperative nursing in public university hospitals: 
an ethnography
Tidsskrift: BMC Nursing, Vol. 13, 45, 2014
Forfattere: Sørensen EE, Olsen IØ, Tewes M, Uhrenfeldt L.

Titel: Tværfagligt samarbejde – En udfordring og en 
fordring i klinisk sygepleje
Tidsskrift: Klinisk Sygepleje, Vol. 28, Nr. 3, s.19-31, 2014
Forfattere: Sørensen EE. 

Titel: The best way possible! A fieldwork study outlining 
patients’ expectations and need for nursing care in an 
endoscopic facility for sthort-term stay
Tidsskrift: Scandinavian Journal of Caring Sciences, Vol. 
28, Nr. 1, s. 164-172, 2014
Forfattere: Bundgaard K, Nielsen KB, Sørensen EE, Delmar C.

Anden videnskabelig publikation

Titel: En antropologisk analyse af forældreskab efter præ-
maturitet. Moralske eksperimenter i en gråzone mellem 
sygdom og hverdagsliv
Publikation: Ph.d. afhandling, ARTS, Institut for Kultur 
og Samfund, Aarhus Universitet, 2014
Forlag: Aarhus Universitetsforlag
Forfattere: Haslund H.

Gruppearbejde, Hold 1, kursusforløb under Forskningsprogrammet: 
Patienten i Front – Forskning i Centrum. Foto: Privat.

Omtale af ph.d.-projektet: Patient handovers in an emergency de-
partment - An action research study, ved ph.d.-studerende Susanne 
Winther Sørensen.

Ph.d. afhandlingen: En antropologisk analyse af forældreskab efter 
præmaturitet. Moralske eksperimenter i en gråzone mellem sygdom 
og hverdagsliv ved postdoc, master i antropologi, ph.d. Helle Haslund, 
Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Aalborg Universitetshospital.
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Tidsskrift: Haematologica, Vol.99, Nr.Supplement 1, P631, 
s. 215, 2014
Forfattere: Hasselgren CF, Østergaard ASL, Bilgrau AE, 
Johansen P, Korup JC, Bøgsted M, Grønkjær M, Jensen P.

Abstract/Paper: Is your mouth dry? Examination of a 
clinical guideline
Tidsskrift: European Journal of Cardiovascular Nursing, 
Vol.13, Nr.S1, P56, s. S18, 2014
Forfattere: Nielsen VL, Petersen L, Christensen K-EN, 
Lauberg A, Grønkjær M. 

Abstract/Paper: Capacity building - a challenge for nurse 
researchers
Publikation: Nordic Conference in Nursing Research. 
Methods and networks for the Future, s.17, Odense, 10.-
12. Juni, 2014
Forfattere: Sørensen EE, Salmela S, Lode K, Walfridsson 
U, Severinsson E. 

Abstract/Paper: Respiratoraftrapning af den intensive 
patient: en tværfaglig udfordring
Publikation: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universi-
tetshospital og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 
9. maj 2014
Forfattere: Nielsen JV, Sørensen EE. 

Abstract/Paper: Patientinddragelse i forbindelse med 
Vacuum Assisted Wound Closure (VAC) af inficerede ope-
rationssår efter karkirurgiske og hjerte-lungekirurgiske 
operationer
Publikation: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universi-
tetshospital og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 
9. maj 2014
Forfattere: Thorup CB, Nielsen LK, Blindum PF, Hougaard 
M, Sørensen EE.

Abstract/Paper: Lejring af den bedøvede operationspatient. 
En interdisciplinær udfordring
Tidsskrift: Dansk Selskab for Sygeplejeforskning. Forsk-
nings- og udviklingskonference, Gentofte 23. januar 2014
Forfattere: Sørensen EE, Kusk KH, Grønkjær M.

Abstract/Paper: Respiratoraftrapning er også den intensive 
sygeplejerskes udfordring og ansvar
Publikation: Dansk Selskab for Sygeplejeforskning. Forsk-
nings- og udviklingskonference, Gentofte 23. januar 2014
Forfattere: Nielsen JV, Sørensen EE. 

Abstract/Paper: Operating Room Nurses Navigation bet-
ween Technology and Nursing Care
Publikation: European Society of Thoracis Surgeons, Nurse 
Symposium, København, 15.-18. juni 2014
Forfattere: Sørensen EE.

Abstract/Paper: Pedometer and physical activity for cardiac 
patients in a telerehabilitation program
Tidsskrift: European Journal of Cardiovascular Nursing, 
Vol.13, Nr.Suppl.1, s.17, 2014
Forfattere: Thorup CB, Andreasen JJ, Dinesen B, Hansen 
J, Grønkjær M, Sørensen EE.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Emotionel inter-
aktion mellem elektive patienter og anæstesisygeplejersker 
i den præ-anæstesiologiske fase
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Aagaard K, Laursen BS, Sørensen EE, Rasmus-
sen BS. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Focused ethno-
graphy in nursing research: Interaction between elective 
patients and nurse anaesthetists in the pre-anaesthetic phase

Titel: Klæder skaber folk
I publikation: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - den gode, 
kloge og rigtige sygepleje
Ved: Delmar C, Lauberg A, Pedersen B
Forlag: Klim, 2014
Forfattere: Thorup CB, Tracey A, Seidelin T, Sørensen EE.

Editorials, anmeldelser, policy  
papers og andre publikationer

Der henvises til VBN:
http://vbn.aau.dk/da/organisations/forskningsenhed-for-kli-
nisk-sygepleje(63b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39).html  

Accepterede abstracts

Abstract/Paper: Focuses ethnography in nursing research: 
Interaction between elective patients and nurse anaesthetists 
in the pre-anaesthetic phase
Publikation: Nordic Conference in Nursing Research. 
Methods and networks for the Future, s.17, Odense, 10.-
12. Juni 2014
Forfattere: Aagaard K, Laursen BS, Rasmussen BS, Sø-
rensen EE.

Abstract/Paper: Emotionel interaction mellem elective 
patienter og anæstesisygeplejersker i den præ-anæstesio-
logiske fase
Publikation: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universi-
tetshospital og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 
9. maj 2014
Forfattere: Aagaard K, Laursen BS, Rasmussen BS, Sø-
rensen EE. 

Abstract/Paper: Danish version of the Tilburg Frailty 
Indicator - translation, cross-cultural adaption and validity 
pretest by cognitive interviewing
Publikation: Forsknings- og udviklingssymposium i Region 
Nordjylland, Aalborg, 2014
Forfattere: Andreasen J, Sørensen EE, Gobbens RJJ, Lund 
H, Aadahl M.

Abstract/Paper: Bone Marrow Aspiration: A Randomized 
Trial on the Quality of the Bone Marrow Specimen Using 
Slow or Rapid Aspiration Techniques and Assessment of 
the Pain Intensity

Poster NRI-Nursing.

https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
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Abstract antaget som mundtligt oplæg: Samarbejde med 
indlagte alkohol- og stofmisbrugere
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Larsen P, Sørensen B, Pedersen A, Rodkjær 
RGB, Rask JI, Grønkjær M. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: The psychoso-
matic child’s perspective in the nursing documentation
Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Odense, 
Danmark, 2014
Forfattere: Kristensen HN, Kronborg H, Grønkjær M. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Den nye patient 
– fra beskuer til aktør
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Østrup I, Jacobsen K, Grønkjær M.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Sygeplejerskers 
videreuddannelse – et projekt om anvendelse af nyerhvervet 
viden
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Kristensen S, Larsen MB, Christensen K, Kors-
baek L, Grønkjær M.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Construction of 
parenthood in the borderzone of prematurity
Ved: ESHMS 15th Biennial Congress, Helsinki, Finland, 
27.-30. august 2014
Forfattere: Haslund H.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Forældreskab 
efter præmaturitet – en antropologisk analyse
Ved: Sygeplejefestival, DSR, København, 15. september 2014
Forfattere: Haslund H.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Establishing 
parenthood in the borderland of normalcy after moderate 
or late preterm birth 
Ved: 4th Nordic Conference in Family Focused Nursing, 
Odense, Danmark, 24.-25. september 2014
Forfattere: Haslund H.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Udvikling af 
relationel jordemoderkonsultation med udgangspunkt i 
jordemoderens møde med den overvægtige gravide
Ved: Aktionsforskning, Dialog i et forandringsperspektiv, 9. 
nationale konference Aalborg, Danmark, 6.-7. november 2014
Forfattere: Hørby L, Mark E, Haslund H.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: At balancere 
mellem nærhed og distance – rollen som forsker i tætte 
relationer. Erfaringer fra et case studie
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Høgh V, Frederiksen K, Delmar C.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Development of 
a questionnaire encompassing comprehensive indicators of 
distress: a tool for use with women in surgical continuity 
of care for breast cancer
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Jørgensen L, Garne JP, Søgaard M, Laursen BS. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Development of a 
questionnaire specifically for women with newly diagnosed 
breast cancer
Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Odense, 
Danmark, 2014
Forfattere: Jørgensen L, Garne JP, Søgaard M, Laursen BS. 

Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Odense, 
Danmark, 2014
Forfattere: Aagaard K, Rasmussen BS, Sørensen EE. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Emotional int-
eraction between patients and nurse anaesthetists in the 
pre-anaesthetic phase
Ved: 5th Conference of European Society of Studies in 
Symbolic Interactionism, Aalborg Universitet, 27.-29. august 
2014
Forfattere: Aagaard K, Sørensen EE, Rasmussen BS, Laur-
sen BS. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Emotionel in-
teraktion mellem patienter og anæstesisygeplejersker i den 
præ-anæstesiologiske fase 
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Aagaard K, Sørensen EE, Rasmussen BS, Laur-
sen BS. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Den mandlige 
patient og hjemmehæmodialyse - Hvorfor vælges behand-
lingen, og hvordan lykkes optræningsforløbet bedst muligt
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Agnholt H.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Praksisnærhed 
som strategi – om tilrettelæggelse og arbejdsform i forbin-
delse med projektet: Pårørendes forventninger og behov for 
inddragelse i patientforløbet til den voksne patient med 
kronisk nyresygdom
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Agnholt H.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Den mandlige 
patient og hjemmehæmodialyse - Hvorfor vælges behand-
lingen, og hvordan lykkes optræningsforløbet bedst muligt
Ved: Sygeplejefestival, DSR, København, 15. september 2014
Forfattere: Agnholt H.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Praksisnærhed 
som strategi i forbindelse med et forskningsprojekt omkring 
pårørendeinddragelse
Ved: Fagligt Selskab for Nefrologiske Sygeplejersker, FS 
Nefro, Aarhus, 1.-2. oktober 2014
Forfattere: Agnholt H.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Danish version 
of the Tilburg Frailty Indicator: Translation, cross-cultural 
adaption and validity pretest by cognitive interviewing
Ved: Forsknings- og udviklingssymposium i Region Nord-
jylland, Aalborg, Danmark, 2014
Forfattere: Andreasen J, Sørensen EE, Gobbens RJJ, Lund 
H, Aadahl M.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Kvalmens be-
tydning hos hæmatologiske patienter i behandling med 
kemoterapi
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Rittig AO, Torp J, Behrentzs A, Sørensen GM, 
Kabus KN, Grønkjær M. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: N-CPAP be-
handling forårsager alvorlige nasale hudproblemer hos de 
mindste præmature børn
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Ramsgaard-Jensen TF, Horskjær M, Jensen LB, 
Due KM, Grønkjær M. 
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Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Odense, 
Danmark, 2014
Forfattere: Sørensen EE, Salmela S, Lode K, Walfridsson 
U, Severinsson E. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Lejring af den 
bedøvede operationspatient: en interdisciplinær udfordring
Ved: Dansk Selskab for Sygeplejeforskning. Forsknings- og 
udviklingskonference, Hellerup, Danmark, 2014
Forfattere: Sørensen EE, Kusk KH, Grønkjær M. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Respiratoraf-
trapning af den intensive patient: en tværfaglig udfordring
Ved: Forsknings- og udviklingskonference, Dansk Selskab 
for Sygeplejeforskning, Hellerup, Danmark, 2014
Forfattere: Nielsen JV, Sørensen EE. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Respiratoraf-
trapning af den intensive patient: en tværfaglig udfordring
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Nielsen JV, Sørensen EE. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Vi udvikler en app 
sammen! - Participatorisk design som tilgang i udvikling 
af smartphone appen MindFrame til unge i behandling 
for ny-diagnosticeret skizofreni
Ved: E-sundhedsobservatoriet, Nyborg Strand, 2.-3. ok-
tober 2014
Forfattere: Terp, M, Bjørnes C, Jørgensen R, Laursen BS, 
Mainz J.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Patientinddra-
gelse i forbindelse med Vacuum Assisted Wound Closure 
(VAC) af inficerede operationssår efter karkirurgiske og 
hjerte-lungekirurgiske operationer

Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Nielsen L, Blindum PF, Hougaard M, Sørensen 
EE, Thorup CB. 

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Hvor mange 
skridt går hjertepatienter? – et sideprojekt til Teledi@log
Ved: Dansk Thoraxkirurgisk Selskab, 9. maj 2014
Forfattere: Thorup CB, Dinesen B, Andreasen JJ, Grønkjær 
M, Hansen J, Nielsen G, Sørensen EE.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Using Relational 
Coordination as a tool for process improvement in organi-
zational development in a Danish Nursing Home
Ved: 11th International Symposium on Human Factors in 
Organizational Design and Management (ODAM) 46th 
Annual Nordic Ergonomics Society (NES) Conference, 
København, 18.-20. august 2014
Forfattere: Tørring B.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Knowledge-use 
among newly graduated nurses: A Meta-Ethnography
Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Odense, 
Danmark, 2014
Forfattere: Voldbjerg SL, Sørensen EE, Grønkjær M, Hall EOC. 

Abstract antaget som poster: Interaction between patients 
and nurse anaesthetists – a focused ethnographic study
Ved: Ph.d.-dag, Aalborg Universitet, maj 2014
Forfattere: Aagaard K, Sørensen EE, Rasmussen BS, Laur-
sen BS.

Abstract antaget som poster: Is the child heard?
Ved: 4th Nordic Conference in Family Focused Nursing, 
Odense, Danmark, 24.-25. september 2014
Forfattere: Kristensen HN, Kronborg H, Grønkjær M.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Photographic 
assessment of cosmetic outcome after breast cancer surgery
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Jørgensen L, Bjørn LK, Garne JP.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Børn med ADHD – et 
mixed metode studie om pleje og behandling på tværs af sektorer
Ved: Sygeplejefestival, DSR, København, 15. september 2014
Forfattere: Laugesen B, Grønkjær M, Sørensen EE, Jørgen-
sen R, Rasmussen P, Lauritsen MB.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Det faglige skøn 
- under pres
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Nielsen G, Mark E.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Qualifying the 
Process of Developing: an Interview Guide for Individual 
Interviews by the use of Focus Groups
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Pedersen B, Delmar C, Falkmer UGI, Grønkjær 
M.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Qualifying the 
Process of Developing: an Interview Guide for Individual 
Interviews by the use of Focus Groups
Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Odense, 
Danmark, 2014
Forfattere: Pedersen B, Delmar C, Falkmer UGI, Grønkjær M.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Qualifying the 
Process of Developing an Interview Guide for Individual 
Interviews by the use of Focus Groups

Ved: Fagligt Selskab for Sygeplejersker, der arbejder med 
Udvikling og Forskning, 25.-26. marts 2014
Forfattere: Pedersen B, Delmar C, Falkner U, Grønkjær M.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Risk factors for 
acute care hospital readmission in persons aged 60 and 
over from western countries: a systematic review
Ved: Ph.d.-seminar Systematic Reviews, Forskningsenheden 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, 10.-11. 
september 2014
Forfattere: Pedersen MK, Meyer G, Uhrenfeldt L.

Abstract antaget som mundtligt oplæg: Capacity building 
- a challenge for nurse researchers

Klinisk undervisningsansvarlig sygeplejerske Naja Weber-Hansen og 
klinisk sygeplejespecialist Karin Kaasby ved poster fremlæggelse i Paris 
ved International Forum on Quality and Patient Safety 10. april 2014. 
Foto: Privat.
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Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Kristensen SW, Larsen MB, Christensen KW, 
Korsbæk L, Grønkjær M. 

Abstract antaget som poster: Sygeplejeforskning i et 
tværvidenskabeligt perspektiv. Et eksempel fra et forsk-
ningsprojekt om knoglemarvsunderundersøgelse hos hæ-
matologiske patienter

Ved: Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, Forsknings- og 
udviklingskonference, Gentofte, 23. januar 2014
Forfattere: Lund AS, Hasselgren CF, Jensen P, Bilgrau AE, 
Bøgsted M, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: Nonfarmacological pre-
vention of neonatal hypoglycemia in newborns of women 
with A1 diabetes
Ved: ELACTA conference, København, 25.-26. april 2014
Forfattere: Dalsgaard BT, Eck K, Haslund H.

Abstract antaget som poster: Nonfarmacological pre-
vention of neonatal hypoglycemia in newborns of women 
with A1 diabetes
Ved: International breastfeeding Symposium, Madrid, 
4.-5. april 2014
Forfattere: Dalsgaard BT, Eck K, Haslund H.

Abstract antaget som poster: Establishing parenthood in the 
borderland of normalcy after moderate or late preterm birth 
Ved: 5th Congress of the European Academy of Paediatric 
Societies – EAPS, Barcelona, Spanien, 17.-21. oktober 2014
Forfattere: Haslund H.

Abstract antaget som poster: Distress in women with 
newly diagnosed breast cancer – a mixed methods study
Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Methods 
and networks for the Future, Odense, 10.-12. Juni 2014
Forfattere: Jørgensen L, Garne JP, Søgaard M, Laursen BS.

Abstract antaget som poster: Implementation of an early, 
systematic, individual and daily plan of mobilization in a 
thoracic intensive care unit
Ved: The international Forum on Quality and Safety in 
Health Care, Paris, Frankrig, 8.-11. april 2014
Forfattere: Kaasby K, Weber-Hansen N.

Abstract antaget som poster: Is the child heard?
Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Methods 
and networks for the Future, Odense, 10.-12. Juni 2014
Forfattere: Kristensen HN, Kronborg H, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: The Hospital clowns’ impact 
on pain experience in hospitalized children and their parents
Ved: 4th Nordic Conference in Family Focused Nursing, 
Odense, Danmark, 24.-25. september 2014
Forfattere: Kristensen HN, Graven-Nielsen T, Sørensen 
EE, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: Kvalmens betydning hos 
hæmatologiske patienter i behandling med kemoterapi
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Rittig AO, Torp J, Behrentzs A, Sørensen GM, 
Kabus KN, Grønkjær M. 

Abstract antaget som poster: Sygeplejerskers samarbejde 
med alkohol- og stofmisbrugere indlagt på sygehus
Ved: DSR Sygeplejefestival, København, 15. september 2014
Forfattere: Pedersen A, Sørensen B, Rask J, Rodkjær RG, 
Larsen P, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: Kvalmens betydning hos 
hæmatologiske patienter i behandling med kemoterapi
Ved: DSR Sygeplejefestival, København, 15. september 2014
Forfattere: Rittig AO, Torp JM, Behrentzs A, Sørensen GM, 
Kabus KN, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: Knoglemarvsundersøgelse 
- procedurens betydning for kvaliteten
Ved: DSR Sygeplejefestival, København, 15. september 2014
Forfattere: Lund AS, Hasselgren CF, Korup JC, Jensen P, 
Bilgrau AE, Bøgsted M, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: Bone marrow aspiration: 
A randomized trial on the quality of the bone marrow 
specimen using slow or rapid aspiration techniques and 
assessment of the pain intensity
Ved: 19th Congress of the European Hematology Associa-
tion, Milan, Italy, 12.-15. juni 2014
Forfattere: Hasselgren C, Østergaard AS, Bilgrau AE, Jo-
hansen P, Korup J, Bøgsted M, Grønkjær M, Jensen P.

Abstract antaget som poster: N-CPAP behandling for-
årsager alvorlige nasale hudproblemer hos de mindste 
præmature børn
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Ramsgaard-Jensen TF, Horskjær M, Jensen LB, 
Due KM, Grønkjær M. 

Abstract antaget som poster: Knoglemarvsundersøgelse 
- procedurens betydning for kvaliteten
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Lund AS, Hasselgren CF, Jensen P, Bilgrau AE, 
Bøgsted M, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: Sygeplejeforskning i et 
tværvidenskabeligt perspektiv. Et eksempel fra et forsk-
ningsprojekt om knoglemarvsunderundersøgelse hos hæ-
matologiske patienter
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Lund AS, Hasselgren CF, Jensen P, Bilgrau AE, 
Bøgsted M, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: Sygeplejerskers videreud-
dannelse: et projekt om anvendelse af nyerhvervet viden Poster Anaesthesia Nursing Care – a decisive factor in accelerated can-

cer surgery v. Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark m.fl.
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Abstract antaget som poster: Older persons at Risk of 
Hospital Readmission: A Mixed Methods Study
Ved: Research Seminar: The Healthy Research, Det Sundheds-
videnskabelige Fakultet, Aalborg Universitet, 20. maj 2014
Forfattere: Pedersen MK, Mark E, Lundbye-Christensen 
S, Nielsen GL, Uhrenfeldt L.

Abstract antaget som poster: Patientinddragelse i VAC-
behandling
Ved: FS SASMO Kongres, Vejle, Danmark, 2014
Forfattere: Nielsen LK, Blindum PF, Hougaard M, Thorup 
CB, Sørensen EE. 

Abstract antaget som poster: Fanget i en potentiel an-
faldsfælde: patientoplevelser af atrieflimmer
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Svendsen LT, Søttrup MB, Hansen MH, Jakob-
sen CS, Høgh V, Højbjerg TK, Lauberg, A, Sørensen EE.

Abstract antaget som poster: Ind og ud på 15 minutter! 
Kortidssygepleje i et pacemakerambulatorium
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Pedersen TPD, Hansen T, Sørensen EE, Lauberg A. 

Abstract antaget som poster: Patientinddragelse i for-
bindelse med Vacuum Assisted Wound Closure (VAC) 
af inficerede operationssår efter karkirurgiske og hjerte-
lungekirurgiske operationer
Ved: Sygeplejefestival, København, Danmark, 2014
Forfattere: Nielsen L, Blindum PF, Hougaard M, Thorup 
CB, Sørensen EE. 

Abstract antaget som poster: Fanget i en potential an-
faldsfælde – patientoplevelser af atrieflimmer
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Svendsen LT, Søttrup MB, Hansen MH, Jacobsen 
CS, Høgh V, Højbjerg TK, Lauberg A, Sørensen EE.

Abstract antaget som poster: Children with ADHD – A 
mixed methods study on health care across hospital settings
Ved: 4th Nordic Conference in Family Focused Nursing, 
Odense, Danmark, 24.-25. september 2014
Forfattere: Laugesen B, Grønkjær M, Sørensen EE, Jørgen-
sen R, Rasmussen P, Lauritsen MB.

Abstract antaget som poster: Det faglige skøn under pres
Ved: University College Nordjylland´s forsknings- og 
udviklingskonference, Nordkraft, Aalborg, 10. decem-
ber 2014
Forfattere: Nielsen G, Mark E.

Abstract antaget som poster: Anaesthesia Nursing Care 
– a decisive factor in accelerated cancer surgery procedures
Ved: Forskningssymposium, Aarhus Universitetshospital, 
Skejby, 13. november 2014
Forfattere: Nors TB, Sestoft B, Mark E.

Abstract antaget som poster: How can a sequential expla-
natory Mixed Method (MM) design improve our knowledge 
of weight changes among women with breast cancer (BC) 
during and after antineoplasic treatment
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Pedersen B, Falkmer UGI, Grønkjær M, Del-
mar C. 

Abstract antaget som poster: Qualifying the Process of 
Developing: an Interview Guide for Individual Interviews 
by the use of Focus Groups
Ved: Fagligt Selskab for sygeplejersker der arbejder med 
Udvikling og Forskning, Aarhus, Danmark, 2014
Forfattere: Pedersen B, Grønkjær M, Falkmer UGI, Del-
mar C. 

Abstract antaget som poster: Weight changes among wo-
men during and after adjuvant therapy for breast cancer - A 
sequential Mixed Method Study 
Ved: Ph.d.-dag, Aalborg Universitet, maj 2014
Forfattere: Pedersen B, Grønkjær M, Falkmer U, Delmar C.

Posterpræsentation ved 4th Nordic Conference in Family Focused Nursing, Odense 24.-25. september. De fire poster fremstiller projekter fra Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje: Postdoc, master i antropologi, ph.d. Helle Haslund, sygeplejerske Signe Buch Skindbjerg, ph.d.-studerende Britt 
Laugesen og afsnitsledende sygeplejerske, MKS Helle Nygård Kristensen. Foto: Privat.

Posteren: Implementation of an early, systematic, individual and daily 
plan of mobilization in a thoracic intensive care unit blev præsenteret 
af klinisk sygeplejespecialist Karin Kaasby og klinisk undervisningsan-
svarlig sygeplejerske Naja Weber-Hansen ved konferencen: The inter-
national Forum on Quality and Safety in Health Care I Paris, Frankrig 
8.-11. april 2014.
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Foredrag: APP til patienter i behandling for fejlstilling af 
tænder og kæbe
Ved: Forskning i Klinisk Sygepleje: Temadag, Aalborg 
Universitetshospital, 31. oktober 2014
Forfattere: Andersson M, Boll B, Carlsen A, Bjørnes CD.

Foredrag: A web based information and communication 
system to help patients with osteoarthritis during prepa-
ration for knee replacement surgery, hospitalization and 
rehabilitation
Ved: Research and teaching visit, Guangdong University 
of Technology, Kina, marts 2014
Forfattere: Buus A, Bjørnes CD, Hejlesen OK.

Foredrag: Research in Clinical Nursing
Ved: HOPE Exchange Program Delegation Visit, Aalborg 
Hospital Science and Innovation Centre, 21. maj 2014
Forfattere: Grønkjær M.

Foredrag: Forskning i Klinisk Sygepleje
Ved: Besøg fra Sygehus Thy-Mors Hospital, Forskningens 
Hus, 6. maj 2014
Forfattere: Grønkjær M.

Foredrag: Coming to an end of an exciting journey: Re-
flections and outcomes of a visiting academic program at 
School of Nursing
Ved: The University of Adelaide, School of Nursing, The 
University of Adelaide, 25. marts 2014
Forfattere: Grønkjær M.

Foredrag: Forebyggelse af hypotermi hos patienter til 
skoliose og kyfose rygoperationer
Ved: Forskning i Klinisk Sygepleje: Temadag, Aalborg 
Universitetshospital, 31. oktober 2014
Forfattere: Granum MN, Kaasby K, Grønkjær M.

Abstract antaget som poster: Nyuddannede sygeplejerskers 
kliniske beslutningstagen: En etnografisk undersøgelse 
af de vidensformer der ligger til grund for den kliniske 
beslutningsproces
Ved: 8. Sygeplejesymposium, Aalborg Universitetshospital 
og Psykiatrien, Region Nordjylland, Aalborg, 9. maj 2014
Forfattere: Voldbjerg SL, Sørensen EE, Grønkjær M, Keller 
KD, Hall EOC. 

Abstract antaget som poster: Knowledge-use among Newly 
Graduated Nurses: A Meta-Ethnography
Ved: Nordic Conference in Nursing Research, Methods 
and networks for the Future, Odense, 10.-12. juni 2014
Forfattere: Voldbjerg SL, Grønkjær M, Hall EOC, Søren-
sen EE.

Abstract antaget som poster: Newly Qualified Nurses’ Cli-
nical Decision-Making - An Ethnographic Study of Newly 
Graduated Nurses use of different forms of Knowledge in 
Clinical Decision-Making
Ved: 5th International Nurse Education Conference, No-
ordwijkerhout, Holland, 22.-25. juni 2014
Forfattere: Voldbjerg SL, Sørensen EE, Grønkjær M, Keller 
KD, Hall EOC.

Inviterede foredrag

Foredrag: Interaktion mellem patient og anæstesisygeple-
jerske i et højteknologisk speciale
Ved: Anæstesisymposium, Aalborg Universitetshospital, 
25. september 2014
Forfattere: Aagaard K, Laursen BS, Rasmussen BS, Sø-
rensen EE.

Foredrag: Sygepleje i et højteknologisk speciale
Ved: Anæstesisymposium, Rigshospitalet, København, 13. 
november 2014
Forfattere: Aagaard K, Laursen BS, Rasmussen BS, Sø-
rensen EE.

Foredrag: Interaction between patients and nurses in a 
high technical area
Ved: Emotions Seminar, University of Edinburgh, Scotland, 
19. november 2014
Forfattere: Aagaard K, Laursen BS, Rasmussen BS, Sø-
rensen EE.

Foredrag: Sygepleje til patienten med diabetes og kronisk 
nyresygdom
Ved: Sygeplejefaglig temadag om diabetes for sygeplejersker 
i primær og sekundær sektor, Region Nordjylland, Aalborg 
Psykiatriske Sygehus, 20. november 2014
Forfattere: Agnholt H.

Årets temadag om forskning i klinisk sygepleje den 31. oktober 2014 
bød bl.a. på: Dialoger i sofahjørnet. Her ses sygeplejerske Connie 
Fruergaard Hasselgren og klinisk sygeplejespecialist, cand.cur. Anette 
Højer Mikkelsen.

Sygeplejerske Monica Andersson, Klinik Hoved-Orto præsenterer forskningsprojektet: APP til patienter i behandling for fejlstilling af tænder og 
kæbe ved temadagen for forskning i klinisk sygepleje den 31. oktober 2014. Foto: Privat.
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Foredrag: Jamen, det er da bare en atrieflimren! Kommu-
nikation med patienten, der lever med atrieflimren
Ved: Landskursus for Fagligt Selskab for Kardiovaskulære 
og Thoraxkirurgiske sygeplejesker, Hotel Nyborg Strand, 
1. november 2014
Forfattere: Høgh V.

Foredrag: Oplæg om phd projekt: Continuity of care by 
primary midwives (caseload midwifery): A Mixed methods 
study on how case-load midwifery is experienced by wo-
men and midwives and how case-load midwifery affects 
intervention rates during labor
Ved: Forskningsnetværk for jordemødre, Odense, 2014
Forfattere: Jepsen I.

Foredrag: Oplæg om phd projekt: Continuity of care by 
primary midwives (caseload midwifery): A Mixed methods 
study on how case-load midwifery is experienced by wo-
men and midwives and how case-load midwifery affects 
intervention rates during labor
Ved: Temadag om jordemoderforskning, Aalborg Univer-
sitetshospital, Auditoriet Sygehus Nord, 2014
Forfattere: Jepsen I.

Foredrag: Oplæg om phd projekt: Continuity of care by 
primary midwives (caseload midwifery): A Mixed methods 
study on how case-load midwifery is experienced by wo-
men and midwives and how case-load midwifery affects 
intervention rates during labor
Ved: Temadag i Forsknings- og udviklingsafdelingen, Uni-
versity College Nordjylland, Nordkraft, Aalborg, 2014
Forfattere: Jepsen I.

Foredrag: Distress in women taking part in surgical con-
tinuity of care for breast cancer in Denmark: A mixed 
methods study

Ved: Tumour Board Meeting, Crown Princess Cancer Center, 
Westmead Hospital, Sydney, Australien, 2014
Forfattere: Jørgensen L.

Foredrag: KOL patientens ernæringsforløb
Ved: Dansk Selskab for Klinisk Ernæring: Initiativmøde, 
27. august 2014
Forfattere: Kaasby K.

Foredrag: Hospitalsklovnens betydning for indlagte børns 
oplevelse af smerter
Ved: 13. Nationale Børneonkologiske symposium, Sand-
bjerg Gods, 3.-5. oktober 2014
Forfattere: Kristensen HN.

Foredrag: Hospitalsklovnens betydning for indlagte børns 
oplevelse af smerter
Ved: Børneafdelingen, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejski-
rurgi, Aalborg Universitetshospital, 1. oktober 2014
Forfattere: Kristensen HN.

Foredrag: Kronisk Sygdom og seksualitet
Ved: Temadag, Endokrinologisk afdeling, Odense Univer-
sitetshospital, 12. marts 2014
Forfattere: Laursen BS.

Foredrag: Hvordan påvirker medicinsk igangsat fødsel 
fødendes smerter og selvbillede?
Ved: Forskning i Klinisk Sygepleje: Temadag, Aalborg 
Universitetshospital, 31. oktober 2014
Forfattere: Jacobsen LK, Haslund H, Laursen BS.

Foredrag: Fra forskning til praksis – fra praksis til forskning
Ved: Psykiatrisk sygeplejeforskning i Danmark, DPSN, 
Syddansk Universitet, 7. oktober 2014
Forfattere: Laugesen B.

Foredrag: Det sunde liv hos socialt ulige patienter
Ved: Forskning i Klinisk Sygepleje: Temadag, Aalborg 
Universitetshospital, 31. oktober 2014
Forfattere: Pedersen MS, Andersen KP, Bach U, Korsgaard 
AM, Lauberg A, Grønkjær M.

Foredrag: Født for tidligt – gør det noget?
Ved: Forskningens døgn, APA København, 25. april 2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Født for tidligt – gør det noget?
Ved: Forskningens døgn, Seje Drenge, København, 24.april 
2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Forældreskab efter præmaturitet 
Ved: Komiteen for Sundhedsoplysning, Odense. 6. maj 2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Forældreskab efter let og moderat præmaturitet 
– livet efter neonatalen
Ved: Landskursus for neonatalsygeplejersker, Kerteminde, 
7.-8. maj 2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Forældreskab efter præmaturitet
Ved: Komiteen for sundhedsoplysning, Hillerød, 6. juni 
2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Forældreskab efter let og moderat præmaturitet
Ved: Neonatal Landssymposium (tværfagligt), Rebild Com-
well. 18.-20. september 2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Forældreskab efter præmaturitet
Ved: Temadag for Sundhedsplejersker, VIA University Col-
lege, Aarhus, 29. september 2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Forældreskab og amning efter præmaturiet
Ved: DACL temadag, Odense, 7. oktober 2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Forældreskab efter præmaturitet
Ved: Temadag tværsektorielt mellem primær og sekundær 
sektor, Odense Universitetshospital, 5. og 18. november 
2014
Forfattere: Haslund H.

Foredrag: Forældreskab efter præmaturitet
Ved: Forsknings-vækst-forum: Temaeftermiddag, Viborg, 
2. december 2014
Forfattere: Haslund H.

Anæstesisygeplejerske Mia Nørgaard Granum, Klinik Anæstesi præ-
senterer forskningsprojektet: Forebyggelse af hypotermi hos patienter 
til skoliose og kyfose rygoperationer ved temadagen for forskning i 
klinisk sygepleje den 31. oktober 2014. Foto: Privat.
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Ved: Forskning i Klinisk Sygepleje: Temadag, Aalborg 
Universitetshospital, 31. oktober 2014
Forfattere: Agnholt H, Birch K, Nymark V, Ghadikola B, 
Kristiansen J, Pedersen MK.

Foredrag: Patienten i front – forskning i centrum. Et 
forskningsprogram med fokus på patient- og pårørende-
inddragelse
Ved: Øjensygeplejekonference, Region Midtjylland og Re-
gion Nordjylland, Aalborg Universitetshospital, 20. oktober 
2014
Forfattere: Sørensen EE.

Foredrag: Forskningsstrategi for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital
Ved: Konference Onkologisk Afdeling, Aalborg Universi-
tetshospital, 9. oktober 2014
Forfattere: Sørensen EE.

Foredrag: Perioperative Nursing in Public University Ho-
spitals: An Ethnography
Ved: European Society of Thoracic Surgery – Nursing Ses-
sion, København 16. juni 2014
Forfattere: Sørensen EE.

Foredrag: Tværfagligt samarbejde – en udfordring eller en 
fordring i klinisk sygepleje
Ved: Klinisk Sygepleje konference: Sygeplejen og den store 
stygge økonomi, Rigshospitalet, København, 20. marts 2014
Forfattere: Sørensen EE.

Foredrag: En etnografisk undersøgelse af patient-comp-
liance ved anvendelse af ilt-sut som administrationsmåde 
for ilt-terapi til det lille nyopererede barn i en del af opvåg-
ningsfasen efter generel anæstesi 
Ved: Forskning i Klinisk Sygepleje: Temadag, Aalborg 
Universitetshospital, 31. oktober 2014

Forfattere: Simonsen RH, Rasmussen BS, Haslund H, 
Sørensen EE.

Foredrag: Patientovergange mellem intensiv- og stamafsnit
Ved: Pædagogisk Teams temadag, Apopleksi- og Neurologi-
skafsnit, Klinik Hoved-Orto, Aalborg Universitetshospital, 
2. oktober 2014
Forfattere: Sørensen SW.

Foredrag: Patientovergange mellem intensiv- og stamafsnit
Ved: Uddannelses- og Udviklingsforum, Klinik Anæstesi, 
Aalborg Universitetshospital, 25. november 2014
Forfattere: Sørensen SW.

Foredrag: Patienter som co-designers af fremtidens psy-
kiatri – muligheder og begrænsninger
Ved: Sygeplejesymposium, Region Hovedstaden, DGI Byen, 
10. januar 2014
Forfattere: Terp M, Krogh C.

Foredrag: SmartCare – en vej til mestring og muligheder
Ved: Videncenter for oligofripsykiatri, 25 års jubilæums 
konference, Hermansen, Tivoli Friheden, 22. maj 2014
Forfattere: Terp M.

Foredrag: At være i øjenhøjde - Om partnerskaber i psy-
kiatrien
Ved: Årskonference for fagligt selskab for psykiatriske 
sygeplejersker, Hotel Fåborg Fjord, 2.-3. juni 2014
Forfattere: Terp M, Krogh C.

Foredrag: Brugere som drivkræfter i udvikling af digital 
mental sundhed
Ved: Technology roadmapping seminar, Teknologisk In-
stitut, 17. juni 2014
Forfattere: Terp M.

Foredrag: Internationalt modul 13 i Palæstina: Praktikop-
hold på Augusta Victoria Hospital, Øst Jerusalem
Ved: University College Nordjylland, 20. februar 2014
Forfattere: Mark E, et al.

Foredrag: Fra tale til distancering og forståelse - om for-
tolkningen af interviews fortaget af andre
Ved: Skandinavisk nettverk innen fenomenologisk hel-
sefaglig forskning: Netværksmøde, Aalborg, 8. maj 2014
Forfattere: Mark E.

Foredrag: The start-up of the association Storyline Den-
mark/The family - a storyline for confirmation classes with 
a focus on the church’s role in life’s transitions
Ved: Golden Circle Seminar, Langholmen Hotel and Con-
ference Centre, Stockholm, Sverige, 10.-11. maj 2014
Forfattere: Mark E, et al. 

Foredrag: Etiske perspektiver i relation til mennesker med 
diabetisk fodsår
Ved: University College Syddanmark, 20. maj 2014
Forfattere: Mark E. 

Foredrag: Metoder til undersøgelse af kliniske sygepleje-
faglige problemstillinger - et kvalitativt projekt: Mennesker 
med diabetisk fodsår
Ved: University College Nordjylland, Hjørring, 4. septem-
ber 2014
Forfattere: Mark E. 

Foredrag: Ethics in Health: 1) Bioethics & Relational ethics 
2) Ethical dilemmas 3) Relational ethics & Ethical sensibility 
4) Vulnerable patients and autonomy 5) Narrative approach
Ved: Augusta Victoria Hospital, East Jerusalem, 15.-18. 
september 2014
Forfattere: Mark E.

Foredrag: Palestine: History/Culture/Religion; The creation 
of Israel in 1948/Palestinian refugees/Conflict, occupation 
and wall/Struggle for resources; Struggle for health/Augusta 
Victoria Hospital
Ved: Global health, University College Nordjylland, Aalborg, 
30. september 2014
Forfattere: Mark E.

Foredrag: Den forstærkede patient, når patienten er ældre, 
meget syg og sårbar
Ved: Forskning i Klinisk Sygepleje: Temadag, Aalborg 
Universitetshospital, 31. oktober 2014
Forfattere: Mark E.

Foredrag: Narrative metoder - om kreativ kvalitativ forskning
Ved: Master for helsesøsterutdannelse. Diakonova, Oslo, 
3. november 2014
Forfattere: Mark E.

Foredrag: Etik gennem forskningsprocessen
Ved: Aarhus universitet, 10. november 2014
Forfattere: Mark E.

Foredrag: Etiske udfordringer – ved livets begyndelse og 
slutning
Ved: Tjelecenteret i Ørum, Tjele, 24. november 2014
Forfattere: Mark E.

Foredrag: Vejledning og refleksion
Ved: Temadag for klinisk undervisningsansvarlige sygeple-
jersker og kliniske vejledere, Aalborg Universitetshospital, 
14. maj 2014
Forfattere: Pedersen MK.

Foredrag: Pårørendes forventninger og behov for inddragelse i 
patientforløbet til den voksne patient med kronisk nyresygdom
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by women and midwives and how case-load midwifery af-
fects intervention rates during labor
Ved: Fællesmøde for jordemødre, Sygehus Vendsyssel, 
Hjørring, 2014
Forfattere: Jepsen I.

Præsentation/workshop: Et skridt frem og to tilbage
Ved: Ernæringskonference: Når Ernæring Spiller på Tværs 
- mad til syge i Nordjylland, Det Regionale ernæringsud-
valg, Region Nordjylland, Musikkens Hus, Aalborg, 27. 
oktober 2014
Forfattere: Kaasby K, Beermann T.

Præsentation/workshop: Børn med ADHD – et mixed 
metode studie om pleje og behandling på tværs af sektorer
Ved: Forskningssymposium, Børneafdelingen, Aalborg 
Universitetshospital, 1. oktober 2014
Forfattere: Laugesen B.

Præsentation/workshop: Med patientens øjne. Præsen-
tation af projektidéer til studerende
Ved: Bachelorprojektdating, University Collage Nordjyl-
land, Aalborg, 2. oktober 2014
Forfattere: Mark E.

Præsentation/workshop: Storyline: Engagerende, dyna-
misk og kreativ
Ved: Workshop ved Sommerskolen ved SOPU – Sundhed, 
Omsorg Pædagogik, København og Nordsjælland, Hillerød, 
6.-7. august 2014
Forfattere: Mark E.

Præsentation/workshop: Præsentation af ph.d.-projektet: 
Smartcare on smartphone - a patientcentered appraoch for 
outpatient schizophrenia care
Ved: Den Hvide Verden, Aalborg Universitetshospital, 20. 
januar 2014
Forfattere: Terp M.

Præsentation/workshop: Oplæg om brugerinddragelse 
i forskningen
Ved: Psykiatriens forskningseftermiddag, Aalborg Univer-
sitetshospital, Psykiatrien, 26. februar 2014
Forfattere: Terp M.

Titel: Præsentationsvideo af MindFrame systemet
Publikation: Video findes på websiden: www.mindframe-
app.dk 2014
Forfattere: Terp M, Krogh C.

Titel: www.mindframe-app.dk
Publikation: Udvikling af hjemmeside til forskningspro-
jekt, 2014
Forfattere: Terp M.

Foredrag: Vi udvikler en app sammen! - Participatorisk 
design som tilgang i udvikling af smartphone appen Mind-
Frame til unge i behandling for ny-diagnosticeret skizofreni
Ved: Forskningskonferencen fra forskning til praksis og fra 
praksis til forskning, Syddansk Universitet, 7. oktober 2014
Forfattere: Terp M.

Foredrag: Patienten som partner og medskaber af services
Ved: Årskonferencen Interprofessionel Læring og Sam-
arbejde i praksis – tre vinkler med fokus på patientens 
team, samskabelse og partnerskab, Aalborg Universitets-
hospital, 10. november 2014
Forfattere: Terp M.

Foredrag: Skridttæller som motivation for fysisk aktivitet 
ved telerehabilitering af hjertepatienter. Et sideprojekt til 
Teledi@log projektet
Ved: Aalborg Universitet: Alumni, Alumnearrangement, 
Forskningens Hus, Aalborg Universitetshospital, Aalborg, 
26. marts 2014
Forfattere: Thorup CB.

Foredrag: Teamsamarbejde og relationel koordinering på 
operationsgangen
Ved: Temadage på Ortopædkirurgisk operationsgang, 
Odense Universitetssygehus, 23.-24. oktober 2014
Forfattere: Tørring B.

Foredrag: Relationel Koordinering – fremmer det gode 
samarbejde på tværs af fag og sektorer?
Ved: DSR Nordjylland: Fyraftensarrangement for pri-
vatansatte sygeplejersker, Kreds Nordjylland, Aalborg, 10. 
september 2014
Forfattere: Tørring B.

Præsentationer/workshops

Præsentation/workshop: Oplæg om ph.d.: En antropolo-
gisk analyse af forældreskab efter præmaturitet. Moralske 
eksperimenter i en gråzone mellem sygdom og hverdagsliv
Ved: Forskningsnetværk Child Maternal and Family Health 
Care, Aarhus Universitet, 2014
Forfattere: Haslund H.

Præsentation/workshop: Oplæg om ph.d.: Continuity of 
care by primary midwives (caseload midwifery): A Mixed 
methods study on how case-load midwifery is experienced 
by women and midwives and how case-load midwifery af-
fects intervention rates during labor
Ved: Stormøde for jordemødre, Aalborg Universitetsho-
spital, Aalborg, 2014
Forfattere: Jepsen I.

Præsentation/workshop: Oplæg om ph.d.: Continuity of 
care by primary midwives (caseload midwifery): A Mixed 
methods study on how case-load midwifery is experienced 

Ph.d.-studerende Birgitte Tørring ved Yellow Stone Mountain i forbin-
delse med Fall Roundtable 2014 arrangeret af Relational Coordination 
Research Collaboration & Billings Clinic, Billings, Montana, USA, 4.-5. 
September. Foto: Privat.

Fire forskere fra Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje deltog i NRI 
konferencen på Solstrand ved Bergen fra den 12. -14. maj 2014. Her 
ses Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. Birgitte Schantz Laursen og 
Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark. Foto: Privat.

http://www.mindframe-app.dk
http://www.mindframe-app.dk
http://www.mindframe-app.dk
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Deltagelse i tænke-tank  
og konferencer
Der henvises til VBN:
http://vbn.aau.dk/da/organisations/forskningsenhed-for-kli-
nisk-sygepleje(63b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39).html  

Deltagelse i temadage,  

forelæsninger og andre kurser 

Der henvises til VBN:
http://vbn.aau.dk/da/organisations/forskningsenhed-for-kli-
nisk-sygepleje(63b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39).html  

Udnævnelser, legater, priser m.m.

Projekt: Sygepleje i et højteknologisk speciale
Tildelt: Dansk Sygeplejeråd: 1000 kr. til studiebesøg ved 
University of Edinburgh, Skotland
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Anæstesi
Gennemføres af: Cand.cur., ph.d.-studerende Karin Aaga-
ard, Klinik Anæstesi
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Projekt: Sygepleje i et højteknologisk speciale
Tildelt: Det Obelske Familiefond v. sygeplejedirektør Lis-
beth Kjær Lagoni: 10.523 kr. til studiebesøg ved University 
of Edinburgh, Skotland

Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Anæstesi
Gennemføres af: Cand.cur., ph.d.-studerende Karin Aaga-
ard, Klinik Anæstesi
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Projekt: Sygepleje i et højteknologisk speciale
Tildelt: Det Obelske Familiefond v. sygeplejedirektør Lis-
beth Kjær Lagoni: 6.000 kr. til deltagelse i Nordic Conference 
in Nursing Research, Odense, juni 2014

Præsentation/workshop: Workshop om Relationel ko-
ordinering
Ved: University College Nordjylland, 19. og 27. marts. 2014
Forfattere: Tørring B.

Præsentation/workshop: Workshop med fokus på re-
lationel koordinering og organisering af det tværfaglige 
teamsamarbejde
Ved: Plejehjemmet Uttrupgaard, Aalborg Kommune, 16. 
september 2014
Forfattere: Tørring B.

Præsentation/workshop: Relational coordination in an 
orthopedic surgery team, a study of the relationship bet-
ween interdisciplinary teamwork and patient safety culture 
Ved: Fall Roundtable 2014, Big thinking in the Big Sky Ad-
vancing the Practice of Relational Coordination, Relational 
Coordination Research Collaboration & Billings Clinic, 
Billings, Montana, USA, 4.-5. september 2014
Forfattere: Tørring B, Rasmussen BS, Laursen MB, Sø-
rensen EE.

Præsentation/workshop: Præsentation af ph.d.-projekt 
og foreløbige resultater: Newly Graduated Nurses’ Clini-
cal Decision-Making: An Ethnographic Study of Newly 
Graduated Nurses’ use of different forms of Knowledge 
Sources in Clinical Decision-Making
Ved: Øjenambulatoriet og Øjenoperationsafsnittet, Aalborg 
Universitetshospital, 7. oktober 2014
Forfattere: Voldbjerg SL.

Præsentation/workshop: Præsentation af ph.d.-projekt 
og foreløbige resultater: Newly Graduated Nurses’ Clini-
cal Decision-Making: An Ethnographic Study of Newly 
Graduated Nurses’ use of different forms of Knowledge 
Sources in Clinical Decision-Making
Ved: School of Nursing, University of Adelaide, Australien, 
18. november 2014
Forfattere: Voldbjerg SL.

Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje delte stand med Ideklinikken 
ved uddannelsesmessen Den Hvide Verden. Standen var bl.a. bemandet 
ved ph.d.-studerende Malene Terp og konsulent for psykiatriledelsen 
Camilla Krogh. Foto: Privat.

Ph.d.-studerende Birgitte Tørring ved Studiebesøg og vejledning i 
Relational Coordination Research Corporation, Brandeis University, 
Boston, USA, November 2014. Foto: Privat.

Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. Birgitte Schantz Laursen vandt 
med artiklen: Seksualiteten hos mænd opereret for prostatakræft, 
prisen for årets artikel i tidsskriftet Klinisk Sygepleje 2013. Prisover-
rækkelsen, der blev forestået af redaktør Bente Martinsen, fandt sted 
ved Munksgaaard’ konference: Klinisk Sygepleje, den 20. marts 2014 i 
København. Foto: Privat.

https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
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Artikel: Det døende menneske som livets læremester
Tildelt: Nomineret som én ud af 33 om at blive kåret til ”årets 
tidsskriftsartikel” ved Universitetsforlaget, Norge, juni 2014
Forfattere: Nielsen R, Sørensen EE.

Projekt: Patientovergange mellem intensiv- og stamafsnit
Tildelt: Novo Nordisk Fondens Udvalg for Sygeplejeforsk-
ning: 167.240 kr., 3-årig rammebevilling
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Ide-
klinikken, Forskningens Hus
Gennemføres af: MLP Susanne Winther Sørensen, Idekli-
nikken, Aalborg Universitetshospital
Under vejledning af: Lektor, ph.d. Hanne Dauer Keller, 
Institut for Læring og Filosofi, Aalborg Universitet. Profes-
sor Jan Kåre Hummelvoll. Forskningsleder, lektor, cand.
cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet.

Poster: Patientinddragelse i VAC-behandling 
Tildelt: Bedste poster ved FS SASMO’s Landskursus for 
operationssygeplejersker og sterilcentraler den 4.-5. no-
vember 2014, Vejle.
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Hjerte-Lunge, Hjerte-Lungekirurgisk afdeling, Karkirurgisk 
afdeling
Gennemføres af: Operationssygeplejerske Linda Kjær 
Nielsen. Sygeplejerske Pernille From Blindum. Sygeplejer-
ske Mette Hougaard. Ph.d.-studerende, cand.cur. Charlotte 
Brun Thorup 
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Projekt: Newly Graduated Nurses’ Clinical Decision-Ma-
king: An Ethnographic Study of Newly Graduated Nurses’ 
use of different forms of Knowledge Sources in Clinical 
Decision-Making
Tildelt: Aalborg Universitet: 25.000 kr. til studieophold 
i Australien

Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Anæstesi
Gennemføres af: Cand.cur., ph.d.-studerende Karin Aaga-
ard, Klinik Anæstesi
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Projekt: Sygepleje i et højteknologisk speciale
Tildelt: Det Obelske Familiefond v. sygeplejedirektør Lis-
beth Kjær Lagoni: 2.500 kr. til deltagelse i 5th Conference 
of European Society of Studies of Symbolic Interactionism, 
2014
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Anæstesi
Gennemføres af: Cand.cur., ph.d.-studerende Karin Aaga-
ard, Klinik Anæstesi
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Projekt: Continuity of care by primary midwives (caseload 
midwifery): A Mixed methods study on how case-load 
midwifery is experienced by women and midwives and how 
case-load midwifery affects intervention rates during labor
Tildelt: Jordemoderforeningens forskningsfond: 50.000 kr.
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Uni-
versity College Nordjylland
Gennemføres af: Lektor, Master of Public Health, jordmo-
der Ingrid Jepsen, University College Nordjylland 
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Professor i jordemodervidenskab og 

reproduktiv sundhed, jordemoder Ellen Aagaard Nøhr, 
Syddansk Universitet, Odense Universitetshospital. Postdoc, 
cand.cur., ph.d. Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg Uni-
versitetshospital. Professor of Midwifery Maralyn Foureur, 
Centre for Midwifery, Child and Family Health, Faculty of 
Health, University of Technology, Sydney.

Poster: Is the child heard?
Tildelt: 1. prisen v. 4.th Nordic Conference in Family Fo-
cused Nursing, Odense 24.-25. september 2014
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Børneafsnit 303
Gennemføres af: Afsnitsledende sygeplejerske, MKS Helle 
Nygård Kristensen
Under vejledning af: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Univer-
sitetshospital. Hanne Kronborg, Department of Public 
Health, Section of Science in Nursing, Aarhus University.

Projekt: Hospitalsklovnens betydning for børns smerte-
oplevelse
Tildelt: Børnecancerfonden: 500.000 kr.
Forankring: Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Klinik 
Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi
Gennemføres af: Afsnitsledende sygeplejerske, MKS Helle 
Nygård Kristensen, Pædiatrisk Afdeling
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Artikel: Det døende menneske som livets læremester
Tildelt: Årets bedste artikel i tidsskriftet Nordisk Syge-
plejeforskning
Forfattere: Nielsen R, Sørensen EE.

Afsnitsledende sygeplejerske, MKS Helle Nygård Kristensen, Børne-
afsnit 303 m.fl. vandt med posteren: Is the child heard? 1. prisen v. 
4.th Nordic Conference in Family Focused Nursing i Odense 24.-25. 
september 2014.
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Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital. Lektor, cand.psych., ph.d. Kurt Dauer Keller, 
Institut for Læring og Filosofi, Aalborg Universitet. Professor 
emerita, cand. cur., dr.med. Elisabeth O.C. Hall, Sektion for 
Sygepleje, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus 
Universitetshospital. Associated Professor, PhD Rick Wie-
chula, School of Nursing, University of Adelaide, Australien.

Medieomtale

Omtale: Sådan er det bare
I medie: DR TV: DR2, 27. januar 2014
Journalist: DR
Omtalte forskning ved: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grøn-
kjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Uni-
versitetshospital.

Omtale: Fokus på for tidligt fødte børn
I medie: TV Lorry, Interview i forbindelse med bogudgi-
velse, 29. januar 2014
Journalist: TV Lorry
Omtalte forskning ved: Postdoc, master i antropologi, 
ph.d. Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Kører danske bedsteforældre på frihjul
I medie: Danmarks Radio P1, Ordet er dit, 13. august 2014
Journalist: DR
Omtalte forskning ved: Postdoc, master i antropologi, 
ph.d. Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Forældre skal ikke bare opdrage, de skal opdrages
I medie: Information 14. november 2014
Journalist: Sigrid Nygaard
Omtalte forskning ved: Postdoc, master i antropologi, 
ph.d. Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Antropologisk analyse af Forældreskab
I medie: Sygeplejersken, nr. 3, 2014
Journalist: Sygeplejersken

Forankring: University College Nordjylland, Sygeplejer-
skeuddannelsen. Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje
Gennemføres af: Lektor, cand.cur. Siri Lygum Voldbjerg, 
University College Nordjylland, Sygeplejerskeuddannelsen
Under vejledning af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Kli-

nisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet. Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. Lektor, cand.psych., ph.d. Kurt Dauer 
Keller, Institut for Læring og Filosofi, Aalborg Universi-
tet. Professor emerita, cand. cur., dr.med. Elisabeth O.C. 
Hall, Sektion for Sygepleje, Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet, Aarhus Universitetshospital. Associated Profes-
sor, PhD Rick Wiechula, School of Nursing, University of 
Adelaide, Australien.

Projekt: Newly Graduated Nurses’ Clinical Decision-Ma-
king: An Ethnographic Study of Newly Graduated Nurses’ 
use of different forms of Knowledge Sources in Clinical 
Decision-Making
Tildelt: FSUS: 3.360 kr. til konferencedeltagelse NETNEP
Forankring: University College Nordjylland, Sygeplejer-
skeuddannelsen. Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje
Gennemføres af: Lektor, cand.cur. Siri Lygum Voldbjerg, 
University College Nordjylland, Sygeplejerskeuddannelsen

Posteren: Patientinddragelse i VAC-behandling blev udpeget som Bed-
ste poster ved FS SASMO’s Landskursus for operationssygeplejersker 
og sterilcentraler den 4.-5. november 2014 i Vejle. Projektet gennemfø-
res af operationssygeplejerske Linda Nielsen, Klinik Hjerte-Lunge på 
Aalborg Universitetshospital m.fl. Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen er vejleder på projektet.

Gruppearbejde, Hold 1, kursusforløb under Forskningsprogrammet: 
Patienten i Front – Forskning i Centrum. Foto: Privat.

Udklip fra artikel i tidsskriftet: Forkant. Ledelse i sundhedsvæsenet, 
marts 2014. R. Damkjær. SmartCare-app hjælper unge med at hjælpe 
sig selv. Interview med ph.d.-studerende Malene Terp.
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Omtalte forskning ved: Postdoc, master i antropologi, 
ph.d. Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, 
Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Børn skal høres ved indlæggelse
I medie: DR Nordjylland, 21. november 2014
Journalist: Eddi Frantsen, Jacob Wichmann Agerholm
Omtalte forskning ved: Afsnitsledende sygeplejerske, MKS 
Helle Nygård Kristensen, Pædiatrisk Afdeling.

Omtale: Salt er godt for dårlige lunger
I medie: Nordjyske Stiftstidende, 16. november 2014
Journalist: Mogens Møller
Omtalte forskning ved: Seniorforsker, lektor, cand. cur, 
ph.d. Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet.

Omtale: Kommuner: Grib ikke ældre, der falder
I medie: Kristeligt Dagblad, tillægget tro-etik-eksistens, s. 
1 og 5, 28. februar 2014 
Journalist: Tobias Stern Johansen. Laura Elisabeth Schnabel

Omtalte forskning ved: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith 
Mark, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Skråsikkerheden er væk. Portræt af Edith Mark, 
tidligere medlem af Det Etiske Råd
I medie: Viborg Stifts Folkeblad, 24. januar 2014
Journalist: Andreas Søndergaard
Omtalte forskning ved: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith 
Mark, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Januar kræver ekstra omsorg for ældre
I medie: Kristeligt Dagblad, s.1, 2. januar 2014
Journalist: Tobias Stern Johansen
Omtalte forskning ved: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith 
Mark, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Vi vil gøre det så godt, men vi ved alt for lidt
I medie: DSR Nord, Magasin for medlemmer i kreds Nord-
jylland, s.4-5, juni 2014
Journalist: DSR
Omtalte forskning ved: Ph.d.-studerende Mona Kyndi 
Pedersen, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Hvem er den skrøbelige ældre patient?  
I medie: DSR Nord, Magasin for medlemmer i kreds Nord-
jylland, s.6-7, juni 2014
Journalist: DSR
Omtalte forskning ved: Ph.d.-studerende Mona Kyndi 
Pedersen, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Det er en pligt at stille spørgsmål
I medie: Forskningsberetning 2013. Det Sundhedsviden-
skabelige Fakultet ved Aalborg Universitet og Aalborg 
Universitetshospital
Journalist: Aalborg Universitet, Aalborg Universitetsho-
spital
Omtalte forskning ved: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Omtale: Capacity building – a challenge for nurse managers
I medie: Journal of Nursing Management, Vol. 22, Nr. 4, 
s.407-409, 2014
Journalist: Professor, ph.d. Elisabeth Severinsson, Høg-
skolen i Buskerud og Vestfold, Norge
Omtalte forskning ved: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet, Danmark. Sygeplejechef, ph.d. Susanne 
Salmela, Vaasa Central Hospital, Finland. Postdoc, ph.d. 
Kirsten Lode, University of Stavanger, Norge. Professor, 
ph.d. Elisabeth Severinsson, Høgskolen i Buskerud og 
Vestfold, Norge. 

Omtale: Klinisk sygepleje udpeget som spydspids
I medie: Dansk Sygeplejeråd, 24. november 2014
Journalist: Dansk Sygeplejeråd

Omtale i Nordjyske den 15. november 2014 af forskningsprojektet: 
Saltinhalationer til patienter med Kronisk Obstruktiv Lungelidelse. 
– et projekt med sammenligning af to typer af saltinhalationer hos 
patienter med Kronisk Obstruktiv Lungelidelse.

Afsnitsledende sygeplejerske, MKS Helle Nygård Kristensen, Pædiatrisk 
Afdeling, Klinik Kvinde, Barn og Urinvejskirurgi, Aalborg Universitets-
hospital citeres i DR Nordjylland, 21. november 2014.

Postdoc, master i antropologi, ph.d. Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn 
og Urinvejskirurgi, Aalborg Universitetshospital citeres i Information.
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Omtalte forskning ved: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet. 

Omtale: Skizofreni-app sådan!
I medie: PsykiatriFonden, 30. januar 2014
Journalist: PsykiatriFonden
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Forskning i anvendelse af IT-teknologi for men-
nesker med skizofreni 
I medie: Danmarks Radio P1, Sundhed på P1, 10. februar 
2014
Journalist: DR
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: MindFrame appen
I medie: TV2 Nyhederne, Nyhedsindslag, 13. februar 2014
Journalist: TV2
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende 
Malene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital. 
Konsulent for psykiatriledelsen Camilla Krogh, Region 
Nordjylland.

Omtale: Idéklinikken udbreder innovationskultur
I medie: Sund Vækst - Teknologiske løsninger med men-
nesket i centrum, Tillæg i Børsen, 17. februar 2014
Journalist: IDA 
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: SmartCare-app hjælper unge med at hjælpe sig selv
I medie: Forkant – Ledelse i Sundhedsvæsenet, DSR, s.14-
15, marts 2014
Journalist: DSR
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Det har været et kæmpe selvtillidsboost
I medie: Sindbladet, Nr. 3, s.12-13, juni 2014
Journalist: DSR
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Tillid kan ikke programmeres
I medie: Indsigt og Udsyn, Region Nordjylland s.14-15, 
juni 2014
Journalist: Kommunikationsmedarbejder Rikke Siems-
sen Vilsgaard
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Af ph.d.-projekt: Smartcare on smartphone - a 
patientcentered appraoch for outpatient schizophrenia care
I medie: Digital Mental Sundhed. Kortlægning og techno-
logy roadmap for digitale værktøjer til fremme at mental 
sundhed og selvhjælp ved psykisk sygdom, Teknologisk 
Institut, oktober 2014
Journalist: Teknologisk Institut
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Debatvideo om sygeplejerskers nye roller 
I medie: DSR Kongressen 2014
Journalist: DSR
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Omtale: Smartphone app til unge med skizofreni
I medie: Flyer, Idekliniken, Aalborg Universitetshospital, 
2014
Journalist: Ideklinikken
Omtalte forskning ved: Cand.cur., ph.d.-studerende Ma-
lene Terp, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital.

Artikel i tidsskriftet DSR Nord beskriver det igangværende ph.d.-pro-
jekt: Older Persons in Risk of Hospital Readmission: A Mixed Methods 
Study, ved ph.d.-studerende Mona Kyndi Pedersen, Klinik Medicin, 
Aalborg Universitetshospital.

I et interview til Forskningsårsberetningen Aalborg Universitetshospi-
tal 2013 peger forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard 
Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitets-
hospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet på vigtigheden af at 
sundsprofessionelle stiller spørgsmål til egen kliniske praksis.

Omtale i Sindbladet af forskningsprojektet: SmartCare on smartpho-
nes – A patient-centred approach for outpatient schizophrenia care v. 
ph.d.-studerende Malene Terp.
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Konference-, kursus-  

og uddannelsesplanlægning

Der henvises til VBN:
http://vbn.aau.dk/da/organisations/forskningsenhed-for-
klinisk-sygepleje(63b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39).
html  

Undervisning 

Der henvises til VBN:
http://vbn.aau.dk/da/organisations/forskningsenhed-for-kli-
nisk-sygepleje(63b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39).html  

Kontinuerlige aktiviteter

Der henvises til VBN:
http://vbn.aau.dk/da/organisations/forskningsenhed-for-kli-
nisk-sygepleje(63b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39).html  

Bedømmelsesopgaver

Vurdering af: Ansøgere til adjunktstilling indenfor syge-
plejevidenskab ved Institut for Folkesundhed, Det Sund-
hedsvidenskabelige Fakultet, Århus Universitet
Bedømmer: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg 
Universitet
Periode: November-december 2014.

Vurdering af: Ansøgere til docentstilling inden for områ-
det: Udvikling og samarbejde i sundhedspraksis, University 
College Lillebælt
Bedømmer: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg 
Universitet (formand)
Periode: September 2014.

Vurdering af: Ph.d.-studieplan af Stina Meyer Larsen: Ud-
vikling og implementering af et klientcentreret perspektiv 
i formidlingsprocessen af velfærdsteknologi til ældre - et 
aktionsforskningsstudie, Forskningsenheden Odense Pa-
tient data Explorative Network (OPEN), Klinisk Institut, 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Syddansk Universitet
Bedømmer: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elga-
ard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet
Periode: 5. september 2014.

Vurdering af: Ph.d.-forsvar ved Carrinna Hansen: Life 
with osteoporosis – a cohort and qualitative study. Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Syddansk Universitet
Bedømmer: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elga-
ard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet
Periode: 28. januar 2014.

Refereebedømmer

Tidsskrift/Publikation: Journal of Behavioral Medicine
Refereebedømmer: SD, cand.cur. ph.d.studerende Lone 
Jørgensen, Klinik Kirurgi og Kræftbehandling, Aalborg 
Universitetshospital.
Periode: 2014-

Tidsskrift/Publikation: International Journal of Quali-
tative Methods
Refereebedømmer: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital
Periode: 2013-

Tidsskrift/Publikation: Journal of Mixed Methods Re-
search
Refereebedømmer: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital
Periode: 2012-

Tidsskrift/Publikation: Scandinavian Journal of Caring 
Sciences
Refereebedømmer: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital
Periode: 2012-

Ph.d.-studerende Susanne Winther Sørensen gennemfører et aktions-
forsknings-projekt som bl.a. involverer personalet fra Intensivt afsnit R 
som medforskere.

Oplæg ved RN, PhD, Adjunct Senior Lecturer Åsa Muntlin Athlin, 
Uppsala University Hospital, Uppsala University, Sverige og School of 
Nursing, University of Adelaide, Australien, i regi af NRI-Nursing ved 
NRI konference i Solstrand, Norge, maj 2014. Foto: Privat.

Ph.d.-studerende Siri Lygum Voldbjerg, UCN, ved ph.d.-seminar sep-
tember 2014, Forskningens Hus. Foto: Privat.

https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html
https://webmail.rn.dk/owa/redir.aspx?C=3v1WuxKRs0-DKyqNM6z2HkJ1YX4dXdIIwMmIrREyQygRS5yXeXWJe2d0TreZspusTXFbys7BZkk.&URL=http%3a%2f%2fvbn.aau.dk%2fda%2forganisations%2fforskningsenhed-for-klinisk-sygepleje%2863b66260-0441-40c2-b788-23c27af6ac39%29.html


82 83Gå til indhold

Tidsskrift/Publikation: Addiction Research & Theory
Refereebedømmer: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital
Periode: 2011-

Tidsskrift/Publikation: Scandinavien Journal of Caring 
Science
Refereebedømmer: Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet
Periode: 2002-

Tidsskrift/Publikation: Klinisk Sygepleje
Refereebedømmer: Seniorforsker, lektor, cand. cur, ph.d., 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet
Periode: 2005-

Tidsskrift/Publikation: Patient – Grundbog i Sygepleje, 
Munksgaard Forlag, København
Refereebedømmer: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital
Periode: 2014

Tidsskrift/Publikation: International Journal of Quali-
tative Studies on Health and Well-being
Refereebedømmer: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital
Periode: 2013-

Tidsskrift/Publikation: Ugeskrift for læger
Refereebedømmer: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital
Periode: 2013-

Tidsskrift/Publikation: International Nursing Review
Refereebedømmer: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital
Periode: 2007-

Ph.d.-studende Vibeke Høgh deltager ved den årlige Graduation på det 
sundhedsvidenskabelige fakultet på University of Tasmania, Hobart 
Australien. På billedet ses kolleger fra universitet. De bløde hatte sym-
bolisere erhvervet ph.d.-grad. Foto: Privat.

Videnskabelig assistent Kathrine Hoffman Kusk og postdoc Helle 
Haslund i forbindelse med undervisning ved kursusforløb under Forsk-
ningsprogrammet: Patienten i Front – Forskning i Centrum: Hold 1. 
Foto: Privat.

Gruppearbejde, Hold 1, kursusforløb under Forskningsprogrammet: 
Patienten i Front – Forskning i Centrum. Foto: Privat.

Oplæg ved lektor Lisbeth Uhrenfeldt ved temadagen Improving 
Nursing Practice, Aalborg Universitetshospital, september 2014. Foto: 
Privat.

“Dialog i sofahjørnet” ved temadagen for forskning i klinisk sygepleje 
den 31. oktober 2014. Foto: Privat.

Tidsskrift/Publikation: Scandinavien Journal of Caring 
Science 
Refereebedømmer: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital
Periode: 2006-

Tidsskrift/Publikation: Journal of Nursing Management
Refereebedømmer: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet
Periode: 2009-

Tidsskrift/Publikation: Journal of Advanced Nursing
Refereebedømmer: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 

Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet 
Periode: 2011-

Videnskabelige  

aktiviteter/bestyrelsesposter

Aktivitet: Næstformand for Nordic College of Caring 
Science
Aktør: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, Klinik Medicin, 
Aalborg Universitetshospital
Periode: 2014-
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Aktivitet: I styregruppen for Nordisk Netværk for fæno-
menologisk helsefaglig forskning
Aktør: Postdoc, cand.cur., ph.d. Edith Mark, Klinik Medicin, 
Aalborg Universitetshospital
Periode: 2014-

Aktivitet: Formand for Videnskabeligt Råd, Center for 
Kliniske Retningslinjer (CFKR), Aalborg Universitet
Aktør: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard 
Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet
Periode: 2014-

Aktivitet: Formand for Network for Nurse Researchers in 
the Nordic Countries (NRI-Nursing)
Aktør: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard 
Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet
Periode: 2014-

Aktivitet: Medlem af Den Bibliometriske Forskningsin-
dikator under Ministeriet for Forskning, Innovation og 
Videregående Uddannelser
Aktør: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard 
Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet
Periode: 2014-

Med base i Aalborg holder vi fremtidens bro åben for nye udsyn og indsigter. Foto: Privat.



86 87Gå til indhold



Udgiver: 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Forskningens Hus, 
Sdr. Skovvej 15, 9000 Aalborg 
Tel: 97 66 62 83 
E-mail: ees@rn.dk
www.foksy.dk

© Juni 2015 - Aalborg Universitetshospital

ISBN 978-87-90880-55-2


	Forord
	Udsyn og indsigt

	Året der gik
	Igangsættelsens år

	Fra Undren til Forskning
	Postdoc i Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi
	Postdoc ophold ved School of Nursing, 
University of Adelaide
	Forskning i alkohol og andre 
rusmidler
	Styrkelse af det internationale samarbejde 
	Et inspirerende arbejdsmiljø

	Afsluttende bemærkning

	Rejsebrev - 3 måneders 
studieophold i Australien
	Projekter
	Ph.d.-projekter
	Præ-ph.d.-projektplaner 
- kommende Ph.d.-projekter 
	Internationale projekter
	Projekter på tværs af regioner i Danmark
	Projekter inden for Region Nordjylland – på tværs af institutioner
	Projekter ved 
Aalborg Universitetshospital 
	Projekter under 
forskningsprogrammet: Patienten i Front – Forskning i Centrum


	Formidling af forskning
	Peer reviewed artikler
	Anden videnskabelig publikation
	Editorials, anmeldelser, policy 
papers og andre publikationer
	Accepterede abstracts
	Inviterede foredrag
	Præsentationer/workshops
	Deltagelse i tænke-tank 
og konferencer
	Deltagelse i temadage, 
forelæsninger og andre kurser 
	Udnævnelser, legater, priser m.m.
	Medieomtale
	Konference-, kursus- 
og uddannelsesplanlægning
	Undervisning 
	Kontinuerlige aktiviteter
	Bedømmelsesopgaver
	Refereebedømmer
	Videnskabelige 
aktiviteter/bestyrelsesposter



	Button 4: 
	Button 2: 
	Page 2: Off
	Page 31: Off
	Page 42: Off
	Page 53: Off
	Page 64: Off
	Page 75: Off
	Page 86: Off
	Page 97: Off
	Page 108: Off
	Page 119: Off
	Page 1210: Off
	Page 1311: Off
	Page 1412: Off
	Page 1513: Off
	Page 1614: Off
	Page 1715: Off
	Page 1816: Off
	Page 1917: Off
	Page 2018: Off
	Page 2119: Off
	Page 2220: Off
	Page 2321: Off
	Page 2422: Off
	Page 2523: Off
	Page 2624: Off
	Page 2725: Off
	Page 2826: Off
	Page 2927: Off
	Page 3028: Off
	Page 3129: Off
	Page 3230: Off
	Page 3331: Off
	Page 3432: Off
	Page 3533: Off
	Page 3634: Off
	Page 3735: Off
	Page 3836: Off
	Page 3937: Off
	Page 4038: Off
	Page 4139: Off
	Page 4240: Off
	Page 4341: Off
	Page 4442: Off

	Button 3: 
	Page 2: Off
	Page 31: Off
	Page 42: Off
	Page 53: Off
	Page 64: Off
	Page 75: Off
	Page 86: Off
	Page 97: Off
	Page 108: Off
	Page 119: Off
	Page 1210: Off
	Page 1311: Off
	Page 1412: Off
	Page 1513: Off
	Page 1614: Off
	Page 1715: Off
	Page 1816: Off
	Page 1917: Off
	Page 2018: Off
	Page 2119: Off
	Page 2220: Off
	Page 2321: Off
	Page 2422: Off
	Page 2523: Off
	Page 2624: Off
	Page 2725: Off
	Page 2826: Off
	Page 2927: Off
	Page 3028: Off
	Page 3129: Off
	Page 3230: Off
	Page 3331: Off
	Page 3432: Off
	Page 3533: Off
	Page 3634: Off
	Page 3735: Off
	Page 3836: Off
	Page 3937: Off
	Page 4038: Off
	Page 4139: Off
	Page 4240: Off
	Page 4341: Off
	Page 4442: Off

	Button 5: 


